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KUČIU NAKTIS
------ ---------- --- -... A. VIENUOLIS ...........

Vaistininko pagelbininkas, 
Martynas Gudelis, kūčių naktį 
dežiuravo Kalpoko vaistinėj. 
Drauge su jiio buvo panaktinis 
ir darbininkas Jonas.

Laikrodis jau rodė dvyliktą. 
Ore šalo. Gatvės ištuštėjo, tik 
retkarčiais pro užšalusius vais­
tinės langus pragirgždėdavo per 
sniegą kokia susilenkusi žmo­
gysta, prašvilpdavo rogutės, ir 
vėl viskas nutildavo. O vaisti­
nėje buvo taip tylu, jog buvo 
girdėti kaip principalo kabine­
te tiksėjo laikrodis ir kaip kok- 
torijoje šnirpštė Jonas.

Gudelis sėdėjo prie stalelio ir, 
parėmęs delnu galvą, mąstė a- 

,pie tai, kad kažin ar yra pasau­
ly sunkesnė profesija, kaip kad 
farmaceuto...

—Ar tau Kalėdos, ar Velykos, 
ar Kūčios, ar Nauji Metai, — 
galvojo jis, — ,o tu sėdėk, kaip 
šuo prie budos pririštas, ir nie­
kur nė minutei nesitrauk, štai 
kad ir dabar: juk kas šventą 
naktį eis vaistų!...

Jo mąstymą pertraukė tele­
fono varpelis.

—Še tau, Pišniau, kūčios! — 
pramurmėjo jis ir nenoromis 
nuėjo į telefoną.

—Klausau! Kalpoko vaistinė. 
Ko reikia?

—Kuo tamsta vardu? — iš­
girdo jis telefono vamzdely ma­
lonų moterišką balselį.

—Aš? ... Jonas.
—Jonas ? ... Dėkų ... Cha 
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cha cha cha, — saldžiai nusi­
kvatojo tas pats balselis.

—O tamsta kuo vardu? — 
savo ruožtu paklausė ir Gude­
lis.

—Aš — Luiza. Cha cha cha 
cha.... Luiza ir Jonas — tai 
graži pora, kaip Mataušas ir 
Mataušas ir Barbora!... Cha cha 
cha cha !...

Vamzdely kliokštelėjo ir Gu­
delis, daugiau nebeišgirdo nė 
žodžio.

—Iš tikrųjų, malonus balse­
lis: bene Aldonutė čia mane in­
triguoja; gaila tik, kad taip 
trumpai, — pagailėjo jis ir vėl 
sugryžo prie stalelio svajoti...

Miesto bokšte laikrodis išmu­
šė dvyliką ir viršuj, pas princi- 
palą, vaikučiai, pritariant piani­
nui, sugiedojo Kalėdų giesmę.

Gudelis, iškilmingos valandos 
ir gražios melodijos sujaudin­
tas, atsistojo, dvejetą kartų per- 
striegė per vaistinę ir, susilai­
kęs ties užšalusiu langu, įsižiū­
rėjo į šalčio nupieštus ant stik­
lo atogrąžų krūmus ir palmes.

“Triubelėmis triubuokime, 
giesmeles giedokime— 
Linksminkimės ir džiauki- 

kimės ...”
maloniai, kaip angelėliai dangU- 
je, giedojo viršuj principalo bu­
te vaikučiai.

Giesmei nutilus, Gudelis vėl 
susimąstė, tik jau ne apie savo 
profesijos sunkumą, bet apie 
tai, kaip kitada ir pats Kalpo­

kas buvo toks pat, kaip ir jis 
tarnaująs provizorio pagalbinin­
kas, taip pat vargo panaktiniu, 
darbavos nuo ryto ligi vakaro, 
o dabar turi savo vaistinę, turi 
gražią žmoną, vaikučius, gražų 
butą ... ir koks jis dabar yra 
laimingas... O kuo gi jis už Kal­
poką prastesnis. Ir taip malonu 
ir gera pasidarė Gudeliui, jog 
jis pajuto savy begalinę jėgą ir, 
priėjęs prie veidrodžio, ėmė gė­
rėtis pats savim. Ypač buvo ma­
lonu, kad tikėjos, jog šventą 
naktį niekas neateisiąs į vaisti­
nę, kad jis gerai išsimiegosiąs, 
kad rytoj visą dieną liisvas, nu­
eisiąs į bažnyčią, į pažystamus 
ir kad pasimatysiąs su panele 
Aldona, kuri seniai jau sužavė­
jo jausmus ir sielą .. . O kai 
jis užraitęs usus ir apsisukęs 
ant vienos kojos, šyptelėjo pats 
sau ir pamatė veidrody savo 
gražius baltus dantis, jam pasi­
darė taip linksma, jog ir pats 
nepamatė, kaip visu balsu su­
giedojo: “Sveikas Jėzau mažiau- 
sis”. Priėjęs prie žodžių: “Vieš­
pačiui užgimusiam, Dievui gar­
bę duodami, giedokime...” jis 
taip paleido savo balsą, jog net 
bonkutės lentynose suskambė­
jo...

—Jonai, Jonai! — urnai su­
riko jis, pats savo balso nusi­
gandęs, — metas jau uždaryti 
vaistinė.

Iš kok tori jos įbrazdėjo su lo­
va mieguistas Jonas. Užšovęs 
vaistinės duris ir paklojęs po­
nui pagalbininkui kabinete, pats 
sau pasimetė čiužinį už indau­
jų ir tuojau ėmė knarkti.

Užrakinėjęs indaujas ir užge­
sinęs šviesą, atsigulė ir Gudelis 
bet svajonės ir džiaugsmas, tas 
lengvas nieku nepagrįstas 
džiaugsmas, kuris kartais api­
ma žmogų prieš kokią nors ne­
laimę, ar nemalonumą, ir atsi­
gulusiam nedavė jam ramumo. 
Bet kas kūčių naktį ir nesvajo­
ja! O čia, kaip tyčia, žiuri pro 
langą į kabinetą, didelė Kalėdų 
žvaigždė, žiuri, mirksi, masina 
ir žada ateity ir meilės, ir lai­
mės, ir turtų — ko tik žmogus 
nori...

Ir svajoja Gudelis, kad kažin 
kur Užkaukazy ar vidury Azijos 
gyvenąs turtingas senas vaisti 
ninkas, nutautėjęs lietuvis, kurs 
turįs vienatūrę dukterį... šiaii 
taip, susidėjus geroms aplinky­
bėms, jis patenkąs į tą vaisti­
ninką tarnaut, o čia jį įsimylin­
ti vaistininko duktė, ir jis ne­
trukus tampąs ir laimingas šei­
mininkas ir vaistinės savinin­
kas. Nors jam dabar ir patinka 
panelė Aldona, bet kas toji Al­
dona; viena, kad ir ji, kaip ir 
visos šiek tiek pamokytos lietu­
vaitės, pilna puikybės, riečia no­
sį ir svajoja tik apie daktarą 
ar inžinierį. Ištekėjusi už manęš 
ji vien tik graužtųsi, kankintų­
si ir butų ir pati nelaiminga ir 
man sugadintų gyvenimą. Ge­
riau jau aš pasieškosiu sau ki­
tos, kad ir ne tikros lietuvaitės, 
bet žmogui, ne daktarui ar in­
žinieriui augintos žmonos mer­
gaitės. Be .to, dar ir del Aldonos 
kraičio labai neaišku... O čia 
viskas, kaip reikia; ir inteligen­
tė pati, ir vaistinė, ir įžymi vi­
suomenėj vieta. Ir patys seniai 
butų laimingi, ištekinę savo 
dukterį už tokio ištikimo vyro... 
Tiesa, tuo tarpu dar jis ne pro­
vizores ir nieko neturįs, bet už­
tat jis jaunas, gražus, energin­
gas ir moterims patinkąs ... O 
su pinigais nesunku butų ir 
provizoris gauti....

Jis vos tik buvo įsisėdęs su 
jauna pačiute į pirmosios kla­
sės kupė važiuot į Maskvą lek­
cijų, kaip staiga suskambėjo 
vaistinės varpelis. Gudelis įsi­
klausė. Nesikėlė ir Jonas.

Po minutės varpelis vėl su­
drumstė nejaukią vaistinės tylą. 
Jonas atsiduso, piktai krunkšte­
lėjo ir keikdamas basas nušliop- 
sėjo atidaryti durų. Įleidęs ka­
žin ką į vidų ir ištaręs jam dve­
jetą žodžių, iš lėto neskubėda­
mas priėjo prie kabineto ir, pa-

Aleksandras čaks.

STEBUKLAS
Žemė, 
žalia, apvali žemė, 
kai noriu paglamonėti tave, 
tada aš nuperku guminę pūslę 
mažoj krautuvėlėj, 
kur kasininkė šjąpsos gavus pi- 

[nigų.

Ir aš išeinu į gatvę 
su gumine pūsle virš galvos, 
besišypsąs, 
laimingas.
Vežikų arkliai išplėstom akim 
žiuri į mane, 
šunes gaujomis bėga iš paskos, 
o drėgni debesys 
alkūnėmis atsiremia į bažnyčios 
bokštus 
ir stebi.

O aš 
einu su gumine pūsle virš gal 
besišypsąs, [vos
laimingas.
Saulė spindi akysna, 
bet aš matau tik — žemę; 
vėjas pučia luposna —- 
bet aš jaučiu tik — žemę. 
Kur aš tik žengiu, 
visviena — 
kalnai, medžiai, tvora, 
vežikų kulbos ar kioskas: 
aš nešu rankose žemę, ir tiek.

Paniekinančiai šypsosi žmonės 
o vaikai šaukia garsiai: 
žiūrėkit, Čaks eina 
ir rankose neša žemę!— 
Ir aš einu 
su gumine pūsle virš galvos, 
bučiuoju* ją 
ir man atrodo: 
tai švelniausios lupos pasauly; 
glamonėju ją, 
ir man atrodo, 
jog moteries krūtis paliečiu, 
žeme!
Ir tada aš sustoju ant gatvės 

[kampo, 
kur kadaise buvo telefono bu- 
ir šaukiu: [dėlė,
—-žmonės, 
katės, šunes ir žvirbliai, 
jus, kurie minate akmenis, 
susirinkite.
Žemė guli mano rankose, 
ateikite pabučiuoti ją, 
‘^teikite įkvėpti ją, 
žemę, 
žalią, apvalią žemę.

Žmonės.—

Ir aš matau*, 
kaip eilėmis ateina 
katės, šunes, šimtakojai kirmi- 

[nai 
atskrenda būriais žvirbliai 
ir tupiasi ant guminės pūslės, 
bet žmonės 
pilni paniekos eina pro šalį 
ir šypsosi:
—Kvailas, »
jam trūksta bobos.— 

O aš stoviu ant kampo 
su gumine pūsle virš galvos. 
Baigia leistis saulė, 
o aš stoviu.
Pradeda lyti, 
ilgai, ilgai, 
o aš stoviu 
ir kai baigiasi lietus, 
aš vėl esu ant kampo 
su spindinčia pūsle virš galvos, 
esu •
švarus, blizgantis, šlapias, 
tartum visas gaižulys 
butų nutekėjęs drauge su be­
esu [turn,
vienas, 
tikįs į stebuklus.

dūzgenęs pirštų krumpliai į du­
ris, šaltai pasakė:

Kelkis; atėjo!

—Niekis ... Palauks, — ne 
be apmaudo atsiliepė Gudelis ir, 
dar trupučiuką pagulėjęs, atsi 
kėlė.

Išėjęs į vaistinę, pamatė jis 
nedrąsiai prie durų stovintį 16 
—18 metų apdriskusį vaikiną 
kuris laikė atkišęs skarmalais 
apvyturiuotą ranką ir visas mu­
gėjo.

—Ko tau reikia? — piktai pa­
klausė Gudelis.

—Pone, — praverkšleno vai­

kinas, nedrąsiai žengdamas prie 
kontorkos, — prieš kelias die­
nas aš įsidūriau sau yla pirštą, 
dabar ir. pirštas ištino ir visa 
ranka ištino, ir galva labai so­
pa ir visą šaltis krečia ... pone, 
man kokių nors milčiukų nuo 
galvos ir prakaito ...

—Parodyk ranką!
Vaikinas išvyniojo iš skepe­

tos ranką, ir Gudelis dar išto­
lo pamatė, kad ji visa lig alkū­
nės raudona ir ištinusi.

—Kur gi tu dieną buvai? Kol 
igtol nesikreipei į gydytoją?

Vaikinas patylėjo, ilgai pa­
žiurėjo į ranką, pažvelgė Gude- 
iui į akis ir pasiteisino:

—Dieną reikėjo darbas pa­
baigti — šeimininkas neišleido, 
o dabar ligoninės uždarytos ... 
daktaras nebepriims ...

—Ligoninės uždarytos, dakta­
ras nebepriims, — pamėgdžio­
jo atėjusįjį Gudelis, — o į vais­
inę beldies, kad ir vidunakty! 

Kad ir vaistinė naktimis užda­
ryta, to nežinai... Nėra ko po 
vaistines naktimis trankytis — 
tau reikia greičiau kreiptis į gy­
dytoją ...

—Man tik milčiukų kokių 
nuo galvos ir nuo prakaito ... 
Rytoj šventa — Kalėdos ...

—Kokių tau milčiukų, — ne­
davė pabaigti sutrukdytas loty­
nų virtuvės kulinaras, — tau 
ne milčiukų reikia, bet operaci­
ją daryti, reikės ranką iki pe­
ties nupjauti: matai kad jau 
prasidėjo gangrena. Greičiau 
eik į daktarą, nes tuojau bus 
vėlu.

Vaikinas nustebo, ištempė a- 
kis ir, suėmęs sveikąja ranka 
sopamąją, balsu pravirko.

—Greičiau bėk į daktarą, ko 
dar stovinėji! — rūsčiai sušne­
ko Gudelis.

Nelaimingasis norėjo dar ką 
pasakyti, bet pamatęs, kad prie 
io artinas piktas pasišiaušęs 
darbininkas, vyniodamas skar­
malais ranką, išsinešdino.

Užrakinęs duris, Jonas vėl 
nuėjo už indaujų ir, kaip nie­
ko nebūta, nuvirto ant savo čiu­
žinio.

Gatvėj išgirdo Gudelis: ne tai 
šuo sustaugė, ne tai vėjas su­
švilpė. Įsiklausė. Bet tuo metu 
dunktelėjo jam į širdį nujauti­
mas, kad žmogus leistas grožiui 
ir artimo meilei ir, tas šventas 
neišaiškinamas prigimtas in­
stinktas pervėrė jam širdį: jis 
suprato negerai padaręs, supra­
to ne teisę apėjęs, o šventvagiš­
kai sulaužęs didžiausią žmogau*?
pareigą, be to, dar jis pamatė, 
kad ir, iš tikrųjų vaikinui gre­
sia pavojus, ir kad vienintelis 
vaistas besulaikyti gangrenai, 
tai ko veikiausia aptepti ranką 
juodinu, pridėti kompresą ir 
tuojau nugabenti nelaimingąjį 
į ligoninę...

—Jonai!... Jonai! ... — su­
šuko jis, išbėgęs iš kabineto. — 
bėk tu greičiau, pavyk šitą vai­
kiną ir sUgrąžink atgal.

—Vaikiną?... Kam?.. Kurį 
vaikiną?... — nustebo Jonas.

—Jonei, broliuk! Ryt rublinę 
iš manęs gausi, tik pavyk man 
jį ir sugrąžink!

Rublinės pažadėjimas labiau 
paveikė į Joną, negu kad su juo 
broliavimasis. Jis tuo metu nu­
siblaivęs atsikėlė, basaminčias 
įsikišo ir, užsimetęs kailiniais, 
išbėgo iš vaistinės. Ties durimis 
apsidairė ir patylomis nubėgo Į 
vieną skersgatvį, ten apsižval­
gęs, kita gatvės puse — ligi kito 
ir tuoj sugryžęs pareiškė, kad 
vaikino niekur nesimatą.

—Jonei, rasit jis prie ligoni­
nės durų tebeskambina, bėk, pa­
žiūrėk ir atsivesk ... Juk dak­
taro nėra ligoninėj, o felčeris 
dar vakar išvažiavo su pačia į 
uošviją, — kas jį priims ...

šį kartą paklusnus Jonas vėl 
tekinas nubėgo net į ligoninę.

Pristigęs kantrybės ir didžiai 
susirūpinęs išėjo į gatvę ir Gu­
delis; lauke šalo; į abu prospek­
to galu ėjo po dvi virtini lem­
pų; visoje gatvėje nebuvo ma- 

(Tęsinys 5-ame pusi.)

Žmogaus Pastangos
Nukovoti Distanciją

J. Lapaitis ............. -- •

Gyvulių jaukinimas
Savo amžinoje kovoje už 

būvį žmogus nuolatos dairėsi 
aplink, galvojo ir ieškojo bu­
do kaip palengvinti savo dar­
bą ir pagreitinti susisiekimą. 
Stambus šuolis pirmyn šiuo 
atžvilgiu tapo padarytas, kuo­
met žmogus vargingoje ir 
įtemptoje pastangoje prijauki­
no laukinius gyvulius. Prijau­
kinimo darbas nebuvo atliktas 
su viena diena; nebuvo jis at­
liktas su savaite ar mėnesiu. 
Reikėdavo gyvulį sugauti, jį 
įkalinti, maitinti ir mokinti 
darbui. Jaučiai, arkliai, dramb­
liai, kupranugariai ir kiti gy­
vuliai yra žmogaus prijaukinti 
ir pavergti darbui.

Kai šiandien mes .važiuojame 
automobiliu Chicagos gatvėmis 
ir mums ant kelio painiojasi 
pienininko arba laužo rinkėjo 
arklio vežimas, mes gauname 
įspūdį, kad arklys jau atgyveno 
savo amžių ir turėtų būti iš ci­
vilizuoto krašto pašalintas. Bet 
kultūringoje ir mechanizuotoje 
Amerikoje yra dar daug vietų, 
kur yra daUg balų, kalnų ir 
miškų. Žiemos metu kai kur 
prikrenta daug sniego. Tokiais 
atsitikimais mašina neveikia ir 
todėl arklys pasilieka geras ir 
reikalingas žmogaus darbui 
'rankis. Tropiko džiuglių gy­
ventojams nepavaduojamas yra 
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dramblys, o smėlio tyruose — 
kupranugaris.

Primityvio žmogaus vežimas 
buvo be ratų. Iš poros ar dau­
giau surištų pagalių žmogui 
padarydavo tam tikrą valką, į 
kurį pakinkydavo arklį ar ku­
rį kitą prijaukintą gyvulį. Tuo 
valku žmogus vilkdavo namo 
savo medžioklės laimikį arba 
kraustydavo iš vietos į vielą 
savo tuntą.

Ratų išradimas
Kas ir kada išrado ratą, mes 

neturime žinių. Samprotavimas 
padaryti ratą veikiausiai išėjo 
iš žmogaus stebėjimų, kaip ap­
skritas akmuo arba medžio ka­
lnėnas lengvai ritasi į pakalnę. 
Net lygumoje akmenį arba rąs­
tą yra lengviau* ritinti negu 
vilkti. Pirmieji ratai galėjo bū­
ti skersai rąsto nupiauji rutu­
liai, kuriems ties viduriu buvo 
iškaltos skylės. Tokiu bildu pa­
darytus ratus reikėjo užmauti 
ant pagalių galų ir gavosi ašis. 
Tatai sugalvoti ir padaryti pri­
mityviam žmogui buvo neleng­
vas darbas. Nežinomas rato iš­
radėjas yra nemažiau gerbtinas 
kaip šių dienų išradėjai.

Ratas, kaip ir kiekvienas ki­
tas išradimas, tarpo ir tobulė­
jo. Vietoje iš rąsto nupjautų 
rutulių, žmogus vėliau pradėjo 
daryti špykinius ratus ir ap-

(Tęsinys 2-ame pusi.)
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(Tęsinys iš 1-mo pusi.) 
kaustė juos geležies lankais. 
Tuo budi? ratai pasidarė našes­
ni, lengvesni ir stipresni; šių 
dienų moderniškojo automobi­
lio ratai yra padaryti iš plie­
no ir patogesniam važiavimui 
aptaisyti gumos padangomis. 
Nors mechanizacija toli pažen­
gė nuo primityvių ratų, bet 
atydžiai pastudijavę automobi­
lį mes rasime jame pradinių 
žmogaus ratų,žymes.

Geležinkeliai
.\Kas iki šiol buvo pasakyta 

apie ratus, maždaug tą patį ga­
lima pasakyti apie geležinkelį. 
Geležinkelis neatsirado viena 
diena. Geležinkelis yra vaisius 
ilgų metų galvojimo, planavi­
mo ir bandymo. Naudodama­
sis ratais, žmogus patyrė, kad 
susisiekimas ratais yra grei­
tesnis ir patogesnis kai ištiesia­
mi ir taisomi keliai.

šešioliktais ir septynioliktais 
amžiais Anglijoje ėjo įtemptas 
geležies rudos kasimas. Kasėjai 
prikraudavo rudos vežimus ir 
arkliais juos tempdavo iš urvų 
į žemės paviršių. Ratai klimp­
davo į purvą ir trukdydavo 
darbą. Vargdavo žmonės, varg­
davo ir gyvuliai. Vargas žmo­
nes išmokino, kad patiesus ties 
ratais porą eilių lentų ratai ne- 
klimpsta ir vežimas sklandžiau 
važiuoja. Tokiu budu tapo pa­
dėtas pamatas šių dienų gele­
žinkelių relių sistemai. Iš kar­
to žmogus pradėjo daryti me­
dines reles, vėliau jis išmoko 
apkaustyti jas geležim ir, galų 
gale, mes prigyvenome plieni­
nių relių tinklą.

Žmogus išmoko naudotis re­
lėmis pirma negu jis išrado 
garvežį, šiuo atveju pavyzdžiu 
gali būti Kauno miesto konkė. 
Užkeltas ant relių vagonas 
sklandžiai važiuoja, • bet arklio 
/empiamas jis nepakankamai 
sparčiai važiuoja, žmogus pra­
dėjo galvoti kaip tokiam veži­
mui bei vagonui pritaikyti ir 
pakinkyti mašiną, šioje srityje 
neįkainuojamą žmonijai patar­
navimą atliko du gabus anglai: 
Travithick ir Stephenson. ,1825 
metais juodu* Anglijoje padarė 
traukinį. Pirmą kartą istorijo­
je keli sukabinti vagonai nu­
važiavo iš Stocktono į Dar- 
lingtoną. šios dienos stebėtojai 
iš tokio gremėzdiško garvežio 
gardžiai pasijuoktų, bet anais 
laikais į tą išradimą buvo nu­
kreiptos viso civilizuoto pasau­
lio žmonių akys.

Po virš šimto metų nuo pir­
mojo traukinio išradimo dabar 
kiekvienoje pramoningoje val­
stybėje mes matome milžiniš­
kus geležinkelių tinklus, kuriais 
dieną ir naktį gabenamos pre­
kės ir keleiviai. Maistą gabe­
namuose vagonuose įdedami 
šaldytuvai, o keleiviniuose va­
gonuose įrengtos lovos, šiluma 
ir elektros šviesa. Važiuojantis 
traukiniu žmogus šiandien turi 
bemaž' tokius patogumus kaip 
viešbučio gyventojas.

Automobiliai
Žingsnis po žingsnio žmogus 

iš arklio vežimo įžengė į trau­
kinį. Pervažiuoti arkliais sker­
sai Amerikos kontinentą nuo 
Atlanto ligi Pacifiko reikėdavo 
kelionėje užtrukti apie šešis 
mėnesius. Dabar modernišku 
traukiniu tą kelionę galima at­
likti per 56 valandas.

Apie automobilio istoriją mes 
čionai nekalbėsime, kadangi 
apie tai neseniai buvo plačiai 
rašyta. Nors automobilis tėra 
tik 40 metų amžiaus, bet į taip 
trumpą laiką jis yra atlikęs ste­
bėtiną pažangą. Trumpoms ke­
lionėms autoinobilis yra spar­
tesnis ir patogesnis už trauki­
nį. Jo užlaikymui nereikia daug 
vietos, su juo pasuki kur nori 
ir sustoji kur patinka. Keleivi­
niais automobiliais modernišką­
jį traukinį nėra saugu lenkty­
niuoti, tačiau specialiai lenkty-

Bandomųjų automobilių sri­
ty daug pasidarbavo anglas Sir 
Malcolm Campbell. Apie 5 ar 6 
metai atgal jis padarė automo­
bilį, kuriuo darė bandymus Flo­
ridos pajūry, vadinamu Day­
tona Beach. Vėliau jis patyrė, 
kad automobilio greitumui ban­
dyti tinkamesne vieta yra Utah 
valstijos druskos tyrai, čia p-as 
Campbell savo bandomuoju au­
tomobiliu pasiekė biskį daugiau 
nei 301 mylią per valandą. Pa­
saulis stebėjosi ir manė, kad šis 
rekordas pasiliks ilgam laikui. 
Bet ir po šio iki šiol negirdė­
to rekordo žmogus nenuleido 
rankų ir nepaliovė veikęs. At­
sirado kitas anglas asmeny ka­
pitono George Eyston, kuris 
1937 metų rudenį savo bando­
muoju automobiliu Utah drus­
kos tyrų lygumoje sumušo sa­
vo tautiečio rekordą, padaryda­
mas daugiau nei 311 mylių per 
valandą, šis kapitono Eystono 
milžiniškas automobilis buvo 
aprūpintas dvejais po dvylikos 
cilinderių Rolls-Royce motorais. 
Svėrė jis daugiau septynių to­
nų. Savo išvaizda buvo pana­
šus lėktuvui, tik be sparnų ir 
ląbai žemas. Gražiai apdengtas 
kaušu, kad mažai gautų atspa­
ros į orą.

Sir Malcolm Campbell vėliau 
darė daugiau bandymų, bet vė­
lesnių žinių mes nepasėkėme ū 
mums neteko patirti, ar jis nu- 
kovojo kapitono Eystono rekor­
dą, ar ne. Praktikoje šių die­
nų aplinkumoje tokiu greičiu 
automobiliais važinėti negalima. 
Lėkdamas virš trijų šimtų my- 
ių per valandą, automobilis ne 

kiekvienam reikale gali susto­
ti. Be to, nieks nespėtų pasi­
traukti iš kelio. Guminės ratų 
padangos tiek užkaista, kad jos 
užverda ir pasileidžia. Bet tai 
yra mažmožiai, kuriuos mok­
slui teks nukovoti ateity. Pra­
dinis .^automobilis, nepasiekdavo 
nė dešimties mylių per Valan­
dą, vienok dėl jo pavojaus žmo­
nės kėlė lermą ir įstatymais ap- 
ribavo jam greitumą.

Laivai
Persikelti per prudus,

ir ežerus žmogus išmoko ne 
urnai, bet per ilgus amžius. Iš 
karto jis surišdavo arba sukai-, 
davo į daiktą kelis rąstus ir 
tam tikrais irklais irdavosi. Vė ­
liau lengvesni ir sklandesni lai- 'bihs.

10% SAVED 
NOW OR 100% 
TAKEN BYTHE 
AXIS LATER!

BUY WAR BONDS

vėliai pradėta daryti iš balanų, 
gyvulių kailių ir lentų. Vieto­
je irklų žmogus išmoko pakin­
kyti vėjų ir tuo budu atsirado 
buriniai laivai.

Stephensonas ir Fultonas lai­
vui pritaikė garo mašiną. Pra­
džioje laivo užpakaly buvo įdė­
tas didelis vandens malūnui pa­
našus ratas. Paskiau šie nevy­
kę ratai buvo pakeisti metali­
niais propeleriais. Moderniškie- • 
ji laivai padaryti ne iš medžio, 
bet iš plieno.

Prieš pirmąjį' pasaulinį karą 
didžiausi laivai buvo Titanic ir 
Lusitania. Abu tragingai žuvo. 
Karui pasibaigus į jurą buvo 
nuleisti tokie jurų milžinai kaip 
Majestic ir Leviathan. Kiek vė­
liau pastatyti laivai Normandie 
ir Queen Mary. Kiekvienas pa­
starųjų laivų yra ilgesnis nei 
aštuntadalis mylios. Skersai At­
lantą tuodu laivai gali perplauk­
ti į mažiau nei keturias dienas. 
Ne be reikalo žmonės juos va­
dina “plaukiojančiais miestais”.

Lėktuvai
Lėktuvas yra jaunesnis kūdi­

kis, negu automobilis. Bet ji­
sai gimė ir augo jam patogio­
je aplinkumoje. Praeitas pasau­
linis karas šį kūdikį užtiko lop­
šy. Karas buvo geras lėktuvi 
augimui stimuliantas, o šis ka­
ras pastūmėjo jį į negirdėti] 
žmonijos istorijoj tobulybę. Su­
sisiekimas lėktuvais kiekvie­
nam krašte šiandien eina ne tik 
tarpe miestų, bet ir tarpe kon­
tinentų. Pervažiuoti skersa1. 
Amerikos kontinentą greičiau­
sias traukinis užtrunka apie 56 
valandas, o lėktuvas tą kelionę 
padaro per 11 valandų. Lėktu­
vams nepastoja kelio nei miš­
kai, nei kalnai, nei vandenynai. 
Lėktų vau su jungs į daiktą tau­
tas, valstybes ir kontinentus.

Galimas daiktas, kad netoli­
moje ateityje lėktuvų statybai 
bus pritaikinta masinė gamyba 
ir lėktuvas visuomenei pasida­
rys prieinamas, kaip prieina­
mas jai šiandien yra autotao-
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Walt’as Whitman’as yra 
vienas žymiausių Amerikos 
rašytojų. Tai rašytojas be 
galo originalus ir forma ir 
(tematika. XX-jo amžiaus 
Vak. Europos literatūra daug 
skolinga jam ir formaliniu 
ir ideologiniu atžvilgiu, šis 
straipsnis paimtas iš V. Pri­
ces “Vakarų Europos XX 
am. literatūros”.
1855 m. New Yorke išėjo ne­

didelė eilėraščių' prozoje kny­
gutė, nepaprasta savo turiniu 
ir forma, pavadinta “Žolės la­
pai” (Leaves of Grass) iš viso 
48 pusi. Nežiūrint į tai, kad 
Europoje ir pačioje Amerikoje 
ji sukėlė visą pasipiktinimo 
audrą, kitais (1856) metais pri­
reikė leisti antras leidimas, žy­
miai praplėstas — 384 pusi. 
Knygutės autorius buvo Walt 
Whitman. Jis gimė 1812 m. 
Long Islande, netoli New Yor­
ko, darbo\žmonių šeimoje. Bai­
gęs mokyklą, perėjo įvairiau­
sias profesijas — nuo raštinin­
ko advokato kontoroje ir 
spaustuvės rinkiko ligi laikraš­
čių ir žurnalų leidėjo, buvo 
60-ais metais gailestinguoju 
broliu šiaurinių valstybių pilie­
tiniame kare su* pietinėms (to 
karo tikslas buvo ir vergiją pa­
naikinti), po to tarnavo vienos 
ministerijos koncelarijoje, iš 
kur buvo atleistas viršininko, 
radusio jo stalo stalčiuje (vir­
šininkas, matyt, šnipinėdavo) 
kelis eilėraščius, kurie jam pa­
sirodė nepadorus. Jis matė, 
kaip ilgainiui didėjo jo popu­
liarumas, kaip jo “Žolės lapų” 
išeidavo vis nauji leidiniai 
(1882 m. — aštuntas), kaip 
Europoje pasirodydavo jo eilė­
raščių vertimai. Mirė W.- Whit­
man’as 1892 m.

Savo eilėraščius Whitman’as 
pradėjo manifestu, — panašius 
manifestus ne kartą rašė jis ir 
vėliau straipsnių forma, — ir 
čia jis pirmą kartą pakėlė nau­
jos poezijos idėja — naujos ir 
turiniu ir forma.
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Ameriką Whitman’as vaizda­
vos diametrališkai priešinga 
Europai šalimi, šalimi, skirta 
ramiam pramonės darbui, kuri 
dėl įto turi sukurti poeziją tiek 
pat priešingą Europos poezijai. 
Europos poezija — aristokrati­
nės kultūros padaras. Ji gimė 
kunigaikščių rūmuose ir kvepia 
mecenatiškumu. Tokia poniška 
poezija Amerikai netinka. Eu­
ropos poezija — praeity: ji gie­
da žmones, jų darbus ir santy­
kius, kokių jų kadaise butą; o 
Amerikos poezija, Whitman’o 
žodžiais betariant, turinti būti 
pirmiausia dabarties poezija, o 
jos ypatybės yra, jo nuomone: 
1) pramoniškai techniškas ga­
mybos ir gyvenimo charakte­
ris, 2) mokslo viešpatavimas, 
3) masių reikšmės kilimas, ki­
limas reikšmės visuomeninio 
kolektyvo, išstumiančio atski­
ras individualybes. Amerika,— 
sako Whitman’as savo straips­
nyje “Amerikos simbolis” — 
.tai didžiulė fabriką, kur lieps­
noja ugnis, tirpsta metalai, 
griaudžia kūjai, juda begalinės 
minios žmonių. Šioje milžiniš­
koje pramonės dirbtuvėje gim­
sta naujas grožis — techniko 
grožis, nė kiek nenUsileidžiąs 
gamtos grožiui. Vienoje savo 
dienoraščio vietoj Whitman’as 
aprašo, kaip stebuklingo saulė­
leidžio fone pasirodo garlaivis 
“Tai buvo tik garlaivis, — ra­
šo jis, — bet darnumu lygus 
visų gražiausiam, ką tik sukū­
rė gamtos menas. Aukštai vais­
kiame etere skiajojo jurų ere­
lis, o ten žemai, vaizdingame 
upės ir dangaus grožyje, plau­
kė šis technikos grožio kūrinys, 
kūrinys jėgos ir judėjimo, tu­
rįs ne mažiau savotiško tobu­
lumo kaip gamta.” Amerikos- 
poezija įkvėpimo turi semtis iš 
pačios pramoniškai techniško 
amžiaus esmės su jo garlai­
viais, geležinkeliais, fabrikais 
ir mašinomis, iš amžiaus, “to-

kaip ir kiekvienas kitas am­
žius.”

Greta pramonės ir technikos 
Amerikos poeto įkvėpimo vers­
me turįs būti mokslas. “Tiks­
lieji mokslai, — pastebi jis — 
poezijai ne nereikalingas ba­
lastas, bet jos versmė ir rams­
tis, ir kaip tik iš jų, t. y. iš 
tiksliųjų mokslų, poezija turi 
gauti ir grožį ir pabaigimą”.
,Pagaliau, paskutine Amerikos 
poeto įkvėpimo versme turįs 
bu'ti visuomenės kolektyvas, ne 
asmenybė, ne klasė, “o visa 
pramonės demokratija”, kurią 
ilgai jis vaizdavosi vieningu vie­
netu, nedalijamu į klases, — į- 
sitikinimas, kuris buvo gana na­
tūralus 50-ais ir 60-ais metais, 
kada socialinė diferencija Ame­
rikoje jam vos tebuvo žymi. 
Šio įsitikinimo, tačiau, jam te­
ko atsisakyti kaip chimeros, ka­
da paskutiniais jo amžiaus me­
tais klasinė diferencija pasidarę 
visiems aiškiu faktu, šita nau­
ja poezija — industriškai tech­
niškai moksliško amžiaus —- 
jau tuo pačiu tarpu ir miesto 
poezija — turėjo būti įlieta į 
naują formą. Būtinai reikia 
mesti sena eilėdara, bei senosios 
poniškos poezijos tradicijos: ri­
mai, ritmas, palyginimai, me­
taforos, strofos ir t.t;

“Atėjo laikas, — sako jis, — 
visiškai baigti su formaliniu 
skirtumu tarp poezijos ir pro­
zos. Aš tvirtinu, kad nuo šian­
dien poezija turi gauti ir išlai­
kyti savo poezijos charakterį 
visai nežiūrint į rimus, prozo- 
dijos taisykles, į jambus, cho­
re jus, daktilius ir t.t. Tegu ši­
ta sena forma ir toliau bus reiš­
kimosi priemone antraeiliams 
ir nesvarbiems poetams, — gry­
niausia ir kilniausia poezija (vi­
dujiniai visada ritminga ir len­
gvai atskiriama lino prozos) 
niekados negali būti anglų kal­
ba išreikšta rimo ir strofos rė­
muose. Aš mielai prisipažįstu, 
kad ankstybesnė melodinės ver- 
sifikacijos forma savo laiku su­
vaidino didelį svarbų vaidmenį, 
kad melancholija, .baladės, ka­
rai, meilės pergyvenimai, įvai­
rus mitai dažnai labai gražiai 
būdavo vaizduojami su rimais 
ir strofomis, tačiau* aš tvirtai ti­
kiu, kad rimų amžius pasibai­
gė’.’

Pramoniškai techniško mies­
tų amžiaus ritmas yra ypatin­
gas psichinio pergyvenimo rit­
mas, o šis pastarasis neišven­

pajautimu, kaip šis 
pajautimas buvo su­
ki tokia visuomenės

giamai reikalauja sulaužti seną 
lyrine formą, susijusią su kitu 
gyvenimo 
gyvenimo 
sijęs su 
struktūra.

Reziumuodamas visas šias sa­
vo mintis apie naują Amerikos 
poezijos turinį ir formą, Whit­
man’as viename savo straips­
nyje pabrėžė, kad “Amerikos 
poezija” turi išsivaduoti iš Už­
ariančio feodalizmo ir luomų 
dvasios etiketės, turi apimti vi­
są žmoniją, visą žemės rutulį su 
visais jo astronominiais santy­
kiais, turi prisigerti darbo fa­
brikuose, dirbtuvėse, farmose 
didybės ir herojizmo supratimu, 
o išreiškimo formą turi sau iš­
sirinkti lankstesnę ir platesnę, 
kaip rimai ir strofos, “kildama 
į neužmatomą, laisvesnį, dieviš- 
kesnį prozos dangų.”

Jeigu nuo teoretiškų Whit- 
man’o pažiūrų, išreikštų jo ma­
nifestuose, pereisime prie jo po­
ezijos, tai pamatysime, kad jo 
poezija kaip tik vaizduoja šių 
idėjų pritaikymą praktikoje.

Whitman’as — miesto poetas, 
“žmoningos gatvės bičiuliu” jis 
mėgdavo vadintis.

“Per metų metus, per dienų 
dienas aš klaidžioju tavo gatvė­
mis, o, mieste, ir jos duoda 
man galybę įspūdžių, praturtin- 
damos sielą neužmirštamais 
vaizdais.”

Tegu kiti gieda miško vienu­
mos itylumą, laukus, užsėtus ja­
va is.

“Man mielesni žmonių veidai 
ir gatvės, vilkstinės ekipažų tro­
tuarų šalimis, mielesni krantai 
ir vertės, pripildytos uodų gar­
laivių, mielesnė kamšatis tea­
truose, restoranuose ir dideliuo­
se koteliuose. Koks galingas 
verdantis putojantis gyvenimas 
ir koks įvairus! O, Manhaitanos 
(indijoniškas New Yorko pava­
dinimas) gatves, koks galingas 
jūsų pulso plakimo! O Manhat- 
anos minia, koks galingas tavo 
judėjimo ritmas!”.

Toliau, Whitman’as — pra­
monės ir technikos dainius. Sa­
vo psalme, parašytam Jungtinių 
Valstybių nepr ik 1 a u somy bės
proga, jis kviečia Senojo Pa­
saulio, Europos, mūzą užuot 
stebėjusis faraonų piramidomis 
ir riterių pilimis, praeities sim­
boliais, “Uranijos paminklais”, 
geriau pažvelgti į Amerikos pra- 
monės dirbtuvę, kur nenutyla 
galingas mašinų triukšmas: ne 
viduramžių senjorai pastatydi­
no šitą dirbtuvę sunkiu savo 
vergų darbu, bet laisvi šalies

(Tęsinys 4-ame pusi.)

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKIME MUSŲ 

DRAUGAMS IR DAILININKAMS
VALDYBA IR DIREKTORIAI

GEDIMINAS
Building & Loan Association

4425 S. Fairfiled Ave. LAFayette 8248

SEASONS GREETIN

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
LINKIME VISIEMS MUSŲ DRAUGAMS 

DALININKAMS

KEISTUTO
Savings and Loan Association

JOS. M. MOZERIS. See.

3236 S. Halsted St. CALumet 4118

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Naujiena skaitytojams

A
SKALBIMAS VISOKIOS RŲšIES BALTINIŲ 
WET WASH IR UŽBAIGTAS SKALBIMAS

STEVEN'S
WET WASH LAUNDRY

3001—3003 West 51st Street
HEMLOCK 3723

Linkime gero pasisekimo musų vyrams kariuomenėj

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 
METŲ VISIEMS

I Marshall Square Wet Wash Laundry
Jt NORS IR PUIKIAUSIUS SAVO BALTINIUS DRĄSIAI
SS GALITE PASIŲSTI IR VISKAS BUS GERAI
JS IŠSKALBTA

2617-19-21 West Cermak Road
Telefonai ROCKWELL 9208-9209

SŠŠ

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
NAUJŲ METŲ

Elston Laundry
PIOTR KOWACZEK, Pres. L. KOTERSKI, Sekr.

J0>4248 Elston Ave. Tel. KEYstone 8452 
jį

LINKSMŲ KALĖDŲ ir LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkime Visiems Musų Draugams Kostumeriamsl

"ar k v iew
WET WASH LAUNDRY CO.

1727 West 21st St. Tel. CANAL 7172
CHICAGO, ILLINOIS

sa as
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JOSEPH F. ROPA
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Pagelbėkim Nugalėti Priešus — Pirkime
U. S. Karo Bonus ir Štampas 8

&

W LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ VISIEMS
W MUSU KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS LINKI

I ARCHER MARKET
fc JONAS ir MARIJONA WAIDZIUNAI, Sav.

B 4214 Archer Ave. Tel. Lafayette 4247

THE CROWN STORE
* Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
įf Visiems Kostumeriams ir Draugams

3442-44 S. Halsted St. Yards 3243

1

LINKSMŲ KALĖDŲ ir LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ x '

Linkime Musų Kostumeriams ir 
Visiems Lietuviams Ė:

S GENERAL SAUSAGE
s COMPANY I

I.

JAN HARCZAK BRONISLAW HARCZAK

2001 Blue Island Ave. Tel. CANal 6900

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ 

VISIEMS LIETUVIAMS

North Avenue Hospital
GYDYTOJAI M. M. IR K. R.

TAYLOR, M. D
1625 West North Ave. ■ Armitage 8307-8

(Tęsinys iš 3-io pusi.) 

žmonės. Whitman’© dainose iš 
tikrųjų girdėti didžiūnės darbo 
dirbtuves bildesys.

“žiūrėk, laivai rūksta mano 
dainose. ivieKVieną valandą ma­
no dainose atvyksta emigrantai.

“Sukasi mašina su savo ckin- 
denais —- šiai telegrafas, ap­
narpliojęs žemyną.

“žemdirbiai aria laukus, ang­
liakasiai kasa anglis, kyia eile 
taorikų...”'

yviucman’as — ne tik miesto 
ir industriaiizmo, bet ir masių 
dainius. Jo enerasčiuose pries 
mus praeina darbininkai ir far- 
meriai, kulgraužos (tekoriai, 
akmenų daužytojai) ir kurpiai, 
jurininkai ir siuvėjai. Niekas 
neuznnrstas. Visi vienodoj pa­
garboje. Visiems jo poezijoje 
lygiai garbinga vieta. Jos fron­
te žėri devizas (sukis) — “ma­
no devizas” — en masse. Toli­
moj perspektyvoj, neaiškių sva­
jonių miglotam fone — kyla at­
eities miestas.

“Sapnavau sapną. Mačiau 
miestą. Aš sapnavau drau*gų 
miestą. Jame viešpatavo meilė. 
Ji valdė viską. Ji buvo kiekvie­
ną valandą matyti šio miesto 
gyventojų darbuos, kiekviena­
me jų žvilgsnyje, kiekviename 
žody.

“Štai miestas, ir aš vienas iš 
jo gyventojų. Visa, kas liečia 
kitus, ir mane liečia. Mintis, gi­
musi manyje, gyvena ir juose“.

Taip nyksta sienos tarp žmo­
nių. poetus gyvena kituose, kaip 
jie gyvena jame, štai sėdi stak­
lėse audėja, rinkikas lenkiasi 
prie šriito, reporteris kažin ką 
pieštuku rašo savo užrašų kny­
gutėje.

“Visi jie eina į mano sielą, 
kaip aš įeinu į jų. Aš — vienas 
iš jų, ir iš visų jų aš sudedu 
savo giesmę apie pats save”.

Kitų skausmas ir džiaugsmas 
— poeto skau'smas ir džiaugs­
mas: jis ir negras, užpjudytas 
plantatoriaus šunimi, ir mote­
riškė, motinystės nujautimo ap­
imta, jis ir kareivis, sužeistas 
mūšyje, ir kūdikis, su viltimi 
tiesiąs savo rankutes į gyveni­
mą. Iš šito visų žmonių gimi­
nystės ir vieningumo jausmo iš­
auga įsitikinimas, kad visi žmo­
nės yra lygios vertes ir visi tu­
ri lygias teises.

“Aš skelbiu seną šūkį, keliu 
Amerikos demokratijos vėliavą. 
Prisiekiu*, nepasisavinsiu nieko, 
į ką turėtų lygių su manim tei­
sių kas nors kitas”.

Gimęs mieste, kurio jau pati 
struktūra individus suartina, šis 
žmonių solidarumo jausmas pa­
skui išauga visų tautų solidaru­
mo jausmu. Pilietinio lygiatei­
siškumo dainius virsta tarptau­
tinės brolybės dainium. Minti­
mi jis apskrieja visą žemę. Vi­
sur jisai savas. Visur jis namie. 
Jis ir Afrikos laukinis, ir vaiko­
mas žydas, jis ir paryžietis, ir 
maskvietis. Ir iš jo lupų veržia­
si himnas pasaulio brolybei, 
prancūziškai pavadintas “Salut 
an monde” (“Pasaulio pasvei­
kinimas”) .

“Visiems jums, Azijos ir Eu­
ropos, Afrikos ir Australijos že­
mynų, visiems jums, nesuskai­
tomų salų gyventojai Amerikos 
vardu siunčiu* pasveikinimą. Vi­
si mes esame vienodai reikalin­
gi ir vienodai verti. Aš sveikinu 
visus jus ir visas pasaulio tau­
tas — Salut au monde’*.

Šis žmonių ir tautų solidaru­
mo jausmas paskui dar labiau 
išsiplečia ir darosi visų kosmo­
so padarų solidarumo jausmu. 
Visuose pasaulio reiškiniuose: • 
ir dideliuose ir mažuose, ir sau- 
ėje ir mažiausioje žolelėje po- • 

etas nuspėja įvairius pasireiški­
mus vienos pirmapradės būty­
bes, lygiaverčių motinos gamtos 
vaikų. Šita miesto, pramonės, 
technikos, žmonių, tautų ir pa­
saulio reiškinių solidarumo po­
ezija Whitman’o išreikšta nau­
ja forma, gimusia jame kaip tik 
didelio miesto judėjime. Jis pats 
pasakodavęs jaunatvėje mėgda-

Mikas Tamašauskas

stogo, važinėtis Brooklyno 
(New Yorko priemiesčio) gat­
vėmis, godžiai gerdamas pasi­
taikančius įspūdžius. “Mano 
kritikai, — rašė jis, — tikriau­
siai nusistebės, jeigu iš jiems 
pasakysiu, kad šie pasivažinėji­
mai neliko nepadarę įtakos ma­
no poezijai”. Jis aiškiai jautė, 
kad šiuos įvairius besikaitalio­
jančius įspūdžius ir miesto gy­
venimo vaizdus perleisti per 
paprastos versifikacijos filtrą— 
butų tas pat, kaip juos iškrai­
pyti ir suniekinti. Išlaikyti juos 
tokius naujus, tokius trumpus 
ir skaidrius galima tik su ta 
sąlyga, kad jie bus perduoda­
mi taip, kaip jie kilo sąmonėje, 
ir netampyti jų dirbtines eiliuo- 
tės Prokrusto lovoje. “Didelis 
poetas, — sako Whitman’as sa­
vo eilėraščių pirmo leidinio pra­
kalboje, — tik minčių ir daik­
tų kanalas, jis nieko' jiems ne­
prideda ir nieko neatima.”

Whitman’o lyrinė forma or­
ganiškai atitiko jo naują tema­
tiką, kaip ir ši pastaroji atitiko 
naujas gyvenimo sąlygas. “Žo­
lės lapai” pirmuoju leidimu iš­
ėjo 1855 m. Po 20 metų jau ne­
galėjo būti abejojimo, kad prieš 
Whitman’o akis stovėjo vienin­
ga ir taiki pramoninė demokra­
tija pasidarė klasine visuome­
ne. Vieni prieš antrus stovėjo 
darbdaviai ir darbininkai. Jo 
pasaulėžvalgoj įvyko persilauži­
mas. Pirmiausia, jis suprato, 
kad nuo šiandien svarbiausias 
klausimas bus ne “abstraktinis 
klausimas apie demokratiją”, 
bet klausimus apie “socialinę ir 
ekonominę visuomenės organi­
zaciją”. Ir į industrilializmą jis 
ėmė žiūrėti vis neigiamiau, ir 
ne tik į industrializmą, bet ir į 
visą naujausią kultūrą, skelbda­
mas grįžimą prie žemės u*kio, 
“kurio vaisiai — vieninteliai pa­
tinka Dievui”, tuo budu ideolo­
giškai priartėdamas Rousseau ir 
Tolstojui. Jo visuomeniniu ide­
alu darosi tokia santvarka, ku­
ri sukurtų “milionus mažų far- 
mų ir miestiškų namelių, kurie 
butų atskira paveldima nuosa­
vybe, ir kad butų pigus, priei­
namas gyvenimas”.

Amerikos rašytojo įtaka Eu­
ropos poezijai prasidėjo jau 
XIX a. gale. Kai? Vokietijoj 80 
metais lyrikams kilo uždavinys 
sukurti nuają stilistinę formą 
miesto poeto pergyvenimams iš­
reikšti, kaip tik Whitman’as bu­
vo jiems pavyzdžiu. XX a. 
Whitman’o įtaka pradeda reikš­
tis prancūzų literatūroje. Jo 
“Žolės lapai” šio amžiaus pra­
džioj buvo visai prancūzų lite­
ratūrinei pirmeiviška jai inteli­
gentijai kasdieninio reikalo 
knyga. Jo įtaka naujajai pran­
cūzų literatūrai buvo tokia di­
dele, kad kai kurie teoretikai ir1

Ak, ta jaunystė, jaunystė ta, 
man širdies niekuo nepasotina! 
Nors mokė litaniją šventą, 
ratelį besukdama motina...

Pilnas vargų, kova dėl aukso 
dabar pasaulio prieš ntane sto-

[jo...
Matau — galo nebesulauksiu — 
ir naują rūmą statyt sumojau!

Pamylėjęs laisvę ir dorą, 
einu į pasaulio kančių lauką... 
Žalyn: — “Orą et labora”!— 
nes mane kilnesni siekiai šau- 

[kia!

žali miškai ir žalios lankos, 
manąją širdį plačiai atvėrė.
O' jaunystė kr Litinė j e trankos— 
lyg alaus litrą bučiau išgėręs.

Galo kelio dar nesimato— 
tada pirmyn, nebėra ko laukti! 
Man jaunam jau yra sarmata, 
tą motinos litaniją traukti...

Ir prašvilpus eilei metų, 
jei tas rūmas nebus dar sugriu- 

[vęs, 
ak, kokia laimė man butų—- 
atsiminčiau—-jatinas esu buvęs!
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkime Visiems Musų Kostumeriams ir Draugams

S REALTY FOOD RESTAURANT
si JOE & JULIA MALONIS, Prop.
I 3206 So. Halsted St. Phone Victory 4579g ' CHICAGO, ILL.

į Linksmų Žiemos Švenčių Kalėdų ir Laimingų Naujų 3.
$ Metų Visiems Draugams ir Kostumeriams ĮDeLUXE RESTAURANT

P-LĖ TILLIE KLIMAS, Sav.

3502 So. Halsted Street

kritikai buvo linkę laikyti ir vi­
są naujausią literatūros judėji­
mą “whitmenizmu”. Jeigu tai 
ir perdėta, tai vis dėlto Whit­
man’© pėdomis žengė “dinamis- 
tas”, šiandien komunistas Gil- 
bo, ir visas vadinamasis unani- 
mizmas, atstovaujamas svar­
biausia Žiul Romėno, yra ne kas 
kita, kaip prancūziškas Whit­
man’© poezijos variantas tiktai 
dar galingiau* išaugusios mies­
tiškos ir kapitalistinės kultūros 
aplinkybėse. Su juo iš dalies su­
sijęs ir italų faturizmas, dėl to 
Marinetti, futu‘rizmo lyderis ir 
teoretikas-, savo knygoje apie 
fa turizmą pavadino Whitman’a, 
greta Zola ir Verhaeren’o, fatu- 
rizmo tėvu.

_ i

PATARLĖS IR PRIEŽODŽIAI

miško sko-

ir šunies 
veikia.

Girtybė malonę, gėdą ir bė­
dą padaro.

Girto balsas iš 
lintas.

Girto bliovimas
staugimas vienędai

Girto bliovimas tai dar ne 
daina.

Girto dovana — durniams 
džiaugsmas.

Girto giedojimas 
nemalonus.

Girto giedojimas 
kantrybės išveda.

Girto giesmė tik 
na.

Girto gudrumas 
uodegos.

Girto ir ožio pyktis ant vie­
no pavadžio.

Girto
domi. '

Girto
uodegos

Girto
Girto

šioj a.
Girto

durniaus
Girto liežuvis paslapties ne­

laiko.

ir kurčiam

ir velnią iš

šunis erzi-

šuniui ant

kalba ir velnias nesi-

kalba net šuniui ant 
nekimba.
kalbas vėjai išpusto.
keiksmus vėjas išne-

lazda neprablaivinsi.
proto neišmokinsi.

Linksmų Žiemos Švenčių Kalėdų ir Laimingų Naujų 
$ Metų Visiems Kostumeriams ir Draugams

FRANK MICKAS
SIUVĖJAS — VALO — PROSINA — NAUJUS RUBUS 

\ SIUVA IR PASIUTUS PARDUODA

4146 Archer Avė. LAFayette 9832
&(.,.Va. .V-A • • .V ,y ..v .,y yįjv...v..yxj. .y .y*

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems 
Musų Rėmėjams ir Draugams, Bowlers ir 

Sportininkams nuo

Archer-Kedzie Recreation Center
RUDICKI BROS.

4304 SO. KEDZIE AVENUE
TEL. VIRGINIA 9821—LAYAYETTE 7265.

a LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 
į METŲ LINKIME VISIEMS KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS

JONAS IR ADELLA DULKENYS
PIRMOS RŲŠIES BUČERNe IR GROSERNĖ 

2611 W. 44th Street 
Tel. VIRginia 2753

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ ?
METŲ VISIEMS KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS# I

JULIA ADACKUS
TASTY FOOD LUNCHROOM 

2407 W. 47th Street 
Tel. YARds 7407

‘if;

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
VISIEMS MUSŲ KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS

CHILETTI’S
RESTAURANT

Sg 2435 S. Western Ave. HAYmarket 9732 įg
H G. PAGNI and BILL TURILLI, Prop. p

K

i?

■

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
SĖKMINGŲ NAUJŲ METŲ 

linkime visiems lietuviams

MARHOEFER & SONS, INC.
FROZE BRAND PRODUCE

Įvairius mėsos produktus parduodam 
olselio kainomis.

3170 South Ashland Avenue 
Tel. VIRginia 0070

•«
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KUCIU NAKTIS
LINKSMŲ KALĖDŲ IR

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

JOKŪBAS MASKOLIŪNAS S 
3503'/z S. Halsted St. Tel. YARds 3692 | 

Chicago, Ill. :r&

Dėkoju už Paramą Praeity ir Linkiu Visiems Kostu- 
meriams Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų ^5

WILLIAM REIZNER
PAINTS — WALLPAPER — HARDWARE — 

TOOLS — GLASS

1833 S. Halsted St. Tel. CANal 4332

į LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ s
? LINKIME VISIEMS į

ANNA-JAMES TAVERN
3212 So. Halsted Street ♦

James Janulevičia ir Mrs. Anna Bagdonas

ss x<

Sveikinam Visus Su Žiemos šventėmis Ir Kviečiame 
Visus Sutikti Naujus Metus Su Mumis.

H 3958 W. 111th St. CEDarcrest 9470 g

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Naujienų skaitytojams

SPIKE & PICKLES
Tack Weaver and his famous band

3227 S. Aberdeen Street (1100 West)

Linksmų Kalėdų Linkiu Visiems Savo
Draugams ir Kostumeriams

Rendai Kambariai Dienai 
ar Savaitei

Sale rcndai visokiems reikalams:
v es tu ve ms—šok i ams—pu oloms.

VIRTUVĖ, INDAI IR PEILIAI
Walter Neffas, sav.

West Side Hotel
2435 SOUTH LEAVITT STREET

Telefonas CANAL 9585 CHICAGO, ILL
^5*

> (Tęsinys iš 1-mo pusi.)
tyt nė gyvos dvasios, tik toliese, 
už miesto, žvygavo, it paklydęs, 
garvežis, ir iš dangaus žemėn 
žiurėjo milionai žvaigždelių.

—Ne, nėra, —‘ ta patį prane­
šė sugryžęs ir sunkiai alsuoda­
mas Jonas,—ir panaktinio klau­
siau: mergina, sako, neseniai 
kažkokia praėjusi, bet vaikino 
nematęs.

Valandėlę pastovėję ir pasi­
dairę, abu'du sugryžo į vaistinę, 
ir tik kai Gudelis įėjėk į kabi­
netą, atsidusęs Jonas atsiliepė 
iš už indaujų:

—O ir iš tikrųjų gaila, vai­
kiščio: žinoma, kas jį naktį pri­
ims ... — ir, trupučiuką pagal­
vojęs, pridūrė:

—O mano vienas pažystamas 
kurpius tai taip pirštu ir mirė.

Gudelis įtikėjos, kad vaikinas, 
niekur neprisiskambinęs dakta­
ro, bus priverstas vėl sugrįžt į 
vaistinę, ir tocjėl paėmęs pirmo­
sios medicinos pagalbos knygą, 
siskaitė apie gangreną ir kaip 

]ą gydyti.
Bet praėjo valanda kita, o 

vaiknas neskambino.
"Ir vos tik Gudelis bu*vo atsi­

gulęs, kaip ties vaistine sustojo 
rogutės, ir koktorijoje pravirko 
nakties varpelis, šoko Gudelis 
iš lovos, ir pirma, negu atsikė- 
ė Jonas, atidarė duris. Į vaisti­

nę įėjo kažkoks apiceris su 
dama. Jiedu pareikalavo viso­
kių kvepalų, odekolono, muilo, 
pudros ... Atsakyt ir neduot. 
Gudelis bijojo triukšmo, ir kad 
aficeris rytojaus dieną nepasi­
skųstų principalui, ir todėl kan­
triai tylėjo ir lattkė, kol jo klas- 
ti dama rinkosi parfiumerijos; 
taip pat be jokio pasipriešinimo 
nusileido į pogrindį ir minera­
lų vandenėlio.

Apiceriui išėjus, vėl abudu su-

Gudelis kad jau ir nebelaukė 
vaikino, tačiau žinojo, jcųj jis 
vis tiek nebemigs, ir todėl at­
gulė dargi nenusirengęs, tiktai 
užsimetė apklotu ir paslėpė po 
ju'o galvą, kad ne taip girdėtų, 
kaip knarkia Jonas.

Girdėjo jis, kaip laikrodis iš 
mušė ir tris ir keturias, kaip 
pro vaistinę kelius kartus pra­
girgždėjo per sniegą kažin k.e- 
no žingsniai, bet vis dėlto tru­
putį užsnūdo, nes, neiš 
varpelio, išgirdo* tik už kabine­
to durų Jono žodžius: “Kelkis: 
atėjo”.

Tuoj atsikėlė Gudelis, skubo­
tai apsirengė ir plakančia šir­
dim išėjo į vaistinę: prie durų 
nedrąsiai stovėjo tas pats vaiki 
nas ir,' atkišęs apvyturiuotą so­
pamąją ranką, vi vėlė j o.

—Broliuk tu mano, broliuk! 
— pripuolė prie jo Gudelis ir, 
apsikabinęs prisivedė prie kon- 
tdrkos: — visą naktį nemiego­
jau — tavęs laukiau ...’ Sušalai, 
privargai dėl mano kaltės... 
Broliuk tu ...

—Man tik kokių milčiukų 
nuo galvos ir nuo prakaito; — 
verkšleno vaikinas.

-—Visko duosiu', visko, tik nu­
siramink, sušilk; nedrebėk 
taip .. . Sėsk štai čia prie kros­
nies . . , Jonai* duok juodino, 
vatos duok, vatos daugiau, dau-

I'm I
giau — matai kaip jis sušalęs.

Gudelis tepa jam ranką juo­
dinu, tveria ją į vatą . . . Bet juo 
daugiau jis ją tepa, j Po labiau 
ir labiau ji tinsta ir rausta.

—Jonai, veikiau dirbk kom­
presą ! Kompresą veikiau... Ko 
žiopsai!...

Ir kol Jonas dirba kompresą, 
Gudelis bučiuoja vaikinui gal- 

>vą, spaudžia jį prie 4savo kruti­
nės ...

—Man tik nuo galvos ir nuo 
prakaito .. . •— šnabžda pamė­
lynavusiomis lupomis vaikinas.

—Visko d bosiu, visko .. štai 
tuojau paskambinsiu miesto li­
goninei, pašauksiu greitosios 
medicinos pagalbos vežimą ... 
Atvažiuos daktaras ... Ligoni­
nėj tave apžiūrės, šiltai pagul 
dys... Ranką išgydys... Nedre­
bėk taip, nedrebėk . ..

—Man tik nuo galvos ... — 
beištaria vaikinas ir išlėpsta ant 
jo rankų.

—Jonai, gi jis leidžias! — vi­
somis galiomis šaukia Gudelis 
ir spaudžia prie savęs vaikiną.

—Jonai, bėk veikiau į telefo­
ną ir skambink miesto ligoni­
nei !

Dzinnn... dzzz... — net išsi­
šiepęs skambino, suko telefono 
"ankelę Jonas.

Dzinnn... dzzz.... dzinnn...
Gudelis krūptelėjo, atbudo 

matu nušoko nuo lovos.
Dzinnn... dzzz... dzinnn... 

be paliovos skambėjo telefonas
Gudelis patamsy sugraibė te­

lefoną, pridėjo prie ausies vamz­
delį ir visas drebėdamas paklau­
sė:

—Klausau... Kalpoko vaisti 
nė!

-—Kam vaistinė!... Kokia vais­
tinė!... Velniop vaistinė!... Man 
reikalingas miesto klubas!...

-—Jonai, kokis tu panaktinis, 
kad negirdi, kaip skambina į 
vaistinę, — užpuolė jis darbi­
ninką, — tu miegi, o publika 
negali prisiskambinti...

—Kaip aš miegu!... Aš nemie­
gu ! telefonu tai skambino, o O y

vaistinės niekas neskambino... 
Kaip tai aš taip negirdžiu... O 
prie telefono ponas neliepia 
mums...

—Argi niekas nebuvo atėjęs?
—Žinoma, niekas. Pro vais’i- 

nę tai praėjo bent keli, bet j 
vaistinę niekas... Kaip tai aš

LINKSMŲ KALĖDŲ ir LAIMINGU 
NAUJŲ METŲ

Linkime savo kostumeriams ir visiems 
Lietuviams

WANDA’S FOOD SHOP
HOME MADE PIES

4106 ARCHER AVENUE
Tel. Lafayette 3041

ir

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

TOSCANO RESTAURANT
RAVIOLI and SPAGHETTI SPECIALYBĖ

SšĮ 2439 So. Oakley Ave. Chicago, Ill. jjg
Meucci and Quintal!, Sav. Tel. CANAL 9557 jSt

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

VISIEMS MUSŲ KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS
miegu ... Aš girdžiu ... Ponai­
tis gal susapnavai...

Gudelis nutylėjo. Įžiebęs ži­
burėlį jis taip ir išsėdėjo ligi pat 
ryto.

Kai atėjo į vaistinę tarnauto­
jai, ir principalas sveikino ir jį 
švenčių, ir linkėjo laimės, svei­
katos ir viso gero, jis tik mik­
čiojo, kraipė akis į šalis ir jaus­
te, kaip šitie žodžiai degino jo 
širdį.

Išėjo jis iš vaisitinės, it sun­
kia našta nešinąs. Jau iaebelink- 
smino jo nei Kalėdų šventė, nei 
giedrus žiemos rytas, nei vos 
patekėjusi iš už miško saulutė, 
nei jos spinduliuose kylą į dan­
gų iš kaminų durnai; nebevilio­
jo jo akies ir šerkšnu aptrauk- 
i, it iš metalo nulieti, medžiai.., 

Žiurėjo į žmones, ir žmonės at­
rodė jam nelinksmi, panibrę ir, 
kaip ir jis, nepatenkinti.

Parėjęs namo, jis dargi neap­
sidžiaugė savo išpuoštu kamba­
riu ir noparagavo nuo stalo gar­
džiai pagamintų valgių! Išgėręs 
stiklą arbatos, susirietė kana­
poj ir pirmą kartą savo gyve­
nime giliai susimąstė.

Dabar ponas Gudelis turi sa­
vą vaistinę, turi gražią žmoną, 
vaikų, gražų butą, bet ir dalies 
neturi tos' laimės, kurios kita­
dos pavydėjo savo buvusiam 
principalui Kalpokbi.

Kiekvieni metai po gardžių 
kūčių, kada jo vaikai žaidžia 
apie eglutę, o graži visa kuo pa­
tenkinta buržujė žmona dalina 
įaskui jiems brangias dovanas, 
Gudelis, kad ir dalyvauja savo 
šeimos iškilmėse, tačiau nesi­
džiaugia ir jaučiasi, it svetimas, 
ir nevietoje. Gavęs progos, jis 
dingsta savo kabinete ir žiuri 
oro langą į žibančią danguje 
Kalėdų žvaigždę. Ir maga jam 

• atsivesti savo šeimelę į šiitą, sa­
vo skoniu papuoštą, kabinetą, 
parodyt jai danguje Kalėdų 
žvaigždę ir savo prigimta kalba 
papasakot jai ką nors iš savo 
jaunų dienų, papasakot tą atsi­
tikimą kūčių naktį su tuo vai­
kinu ... Bet žino, kad nesupras 
jo nei vaikai, nei žmona, nei 
įpėdiniu —- motina nusekęs, jo 
vyresnysis sūnūs... Į

Naktį jis blogai miega: tai 
sapnuoja jis tą vaikiną, tai s:- įįg 
aai jau mirusį Joną, dūzgenau- į“ 
tį pirštų krumpliais į miegamo- 
;o duris, tai skambinant telefo- 
ną . Atsikėlęs jis, vaikšėioja te 32nd and MAY STREET 
to kambarius, sėdinėja kalime- 
te, o žmoną ramina, kad, po 
dabgelio prėskų valgių negalįs jįg 
įmigti...

EAGLE RESTAURANT
1745 Sot Halsted Street

Tel. SEELEY 9453

ECONOMY MEAT MARKET
2033 So. Halsted Street

Tel. CANAL 4621

K. NORKUS, Savininkas

LINKSMŲ KALĖDŲ 
VALGYKIT IR ŠOKIT

HAWAIIAN SERENADERS
Trečiadieny — Penktadieny — šeštadieny - 

Sekmadieny

SB ARNEY
(1132 West)

TELEPHONE VIRgJnia 0666

LINKSMŲ KALĖDŲ 1ILSEKMINGŲ NAUJŲ METŲ 
VISIEMS NAUJIENŲ SKAITYTOJAMS

JUČUS SISTERS
RESTAURANT

1608-10 West 47th Street Telephone YARds 4998
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W ŠIRDINGI LINKĖJIMAI SULAUKUS LINKSMŲ KALĖDŲ ® 
fį IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ VISIEMS MUSŲ ‘ ft 

RĖMĖJAMS, DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS ft

I JOS IR PRUDENCIJA RACHUNAI |
S AUDITORIUM TAVERN g 
g 3137 S. Halsted St. Tel. Victory 6172 |

Naujų augalų ir gyvuliu kūrimas ŠVENČIŲ MUSŲ
KOSTUMERIAMS

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų Linkime 
Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Visiems Kostumeriams ir Draugams

CHARLES TAVERN
CHAS. KASILIAUSKAS, Sav.

3364 So. Halsted St. Chicago, Ill.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ VISIEMS &
MUSŲ DRAUGAMS IR KOSTUMERIAMS į

LITUANICA TAVERN
KAZIMIERAS ŪKELIS, Sav.

3436 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILL.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
LINKIME VISIEMS LIETUVIAMS!

I SOUTH SIDE WHOLESALE | 
| LIQUOR CO. g 
H JOHN F. SKORPIK, Sav. ||

Louis Mingela jg
MH John Palėk, Salesman Sp
.W Phone LAFayette 3632-33

| 1945 W. 47th St. : Chicago, Illinois g
KnoMRsnonoMunBndoonnorannoKi

LINKSMŲ KALĖDŲ VISIEMS

JAY-BEE
BOWLING ALLEYS

2002 WEST 51st STREET į
Telephone REPublic 1048 I

John J. Bucz Joseph Haas į

Kš
Visiems Linkime Linksmų Kalėdų ir 

Laimingų Naujų Metų

«« Lai nauji metai atneša visiems lietuviams 
laimės ir sveikatos.

I POLONIA BOTTLING WORKS į
| 1912-14 W. Hubbard St. Tel. SEEIey 5933 g

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Apie žmones, kurie per 
anksti gimė.

“Visas jo kambarys buvo pri­
dėtas, prikrautas kažkokių dė­
žių, storų knygų, nepažįstamos 
man spaudos; visur stovėjo 
bonkos su įvairių spalvų skys­
timais, gabalai vario ir geležies, 
švino virbalai. Nuo ryto iki va­
karo, apsivilkęs rudos odos ži- 
ponėliu, su plikom klėtkuotom 
kelinėm, visas išsitepęs kažko­
kiais nemaloniai kvepiančiais 
dažais, pasišiaušęs, pašiuręs ir 
neapsukrus, virino jis varį, ni- 
tavo kažkokius varinius daikte­
lius, kažką svėrė ant mažyčių 
svarstyklių, niaurojo, apsidegin 
davo pirštas ir paskubomis pu­
tė juos, knupčiodamas ėjo prie 
braižinių ant sienos ir, apsišluo­
stęs akinius, uostė braižinius, 
beveik liesdamas popierių savo 
plona ir tiesia, keistai balta no­
simi. O kartais staiga sustodavo 
vidury kambario arba prie lan­
go ir ilgai stovėdavo, užmerkęs 
akis, iškėlęs veidų, sustingęs, nė 
žodžio netardamas.

draugijos.
Jis pats išleidžia savo knygas.
Ant kiekvienos knygeles pa­

rašas: “Išleido autorius” — ir 
adresas francuzų ir rusų kalbo­
mis:

Russie. Kaluga. Tiolkovsky.
Rusija. Kaluga, Ciolkovskiui.
Tat adresas draugams ir šali­

ninkams,'kurių, gal but, atsiras 
kur nors žemės rutulyje.

C) netoli nuo Kalugos — ap­
skrities miestely Kozlove gyve­
na kitas žmogus, kuris taip pat 
gimė “per anksti”, — buvęs ge­
ležinkelio stočių laikrodžių pri­
žiūrėtojas. Keistas tai žmogus: 
metė tarnybą, pardavė tėvų na­
muką, visas sutaupąs išleido nu­
pirkimui vaisinių medžių mede­
lyno ir apsigyveno lūšnelėj tar­
pe obelių ir kriaušių.

Kodėl jis tatai padarė?
Ne todėl, kad pirkliautų o- 

buoliais ir kriaušėmis, bet to­
dėl, kad pertaisytų, pagerintų 
rusišką sodininkystę.

Tur but nesuprantamos atro­
dė jo kalbos Kozlovo gyvento­
jams.

Jam pikta buvo, kad musų 
sodai, neturtingi, nususę ir už­
teršti puslaukiniais, o kai kada 

• ir visai laukiniais medžiais. Vi-
■ sur vis tie patys antonimai, pu- 
; šiniai, anisiniai, kriaušiniai ir
■ besėkliniai obuoliai.

Ir šitie dar geriausieji iš vi­
sų, kurie esti. Tiktai retkarčiais 

1 dvarų šiltadaržiuose pasitaiko 
kokie nors plonučiai ir šve.liū­
čiai kitų šalių atėjusiai, bet jie 
vysta ir žūna, kai tiktai juos 

1 pasodina atviroj dirvoj.
Ir štai atsistatydinęs geležin­

kelio laikrodžių prižiūrėtojas 
sumanė drąsų darbą: paimti iš 
kilniųjų aukštos kilmės svetim­
šalių — iš visokių renetų, bel- 
flerių, kandilių, pomonų, bere- 
rojalių jų grožę ir skonį ir su­
jungti šias kokybes su ištver­
mingumu musų kuklių anto- 
novkų, borovinkų ir laibaša- 
kių.

Medelyne ties Kozlovu pradė­
jo vienas paskui kitą rodytis 
nebuvę, nematyti augalai.

Kozlovo sodininkas paėmė 
sėkladulkių nuo “Reneto ana- 

- nasinio” žiedų ir apdulkino jo­
mis “Antonovkos paprastos” 
žiedus. Viena tokių sėklų išdy­
go, ir išaugo naujos rųšies Obe­
lė, kuriai buvo duetas vardas 
“Slavianka”.

Nuo “ananasinio” įtėvo “Sla­
vianka” paveldėjo švelnų, sul­
tingą, gardų minkštimą, o nuo 
“paprastos” motinos — ištver­
mę prieš šalnas. Net penkių 
laipsnių žemiau nulio šalčiai 
negalėjo nukąsti jos žiedų.

Sodininkas paėmė laukinę 
usurišką kriaušę, kilusią kaž­
kur iš Tolimųjų Rytų, ir su­
kryžiavo ją su laiba ir švelnia 
kriauše “Bere-Rojal”, kuri iš­
augo gėlių vazone.

Iš tų sėklų išdygo penki sėk- 
lamedžiai, penkios sesutės 
kriaušės. Pirmosios dvi seserys 
buvo nevykusios. Geresnė buvo 
trečioji . sesuo “Rakovka”, da 
geresnė “Tolstobežka”, bet už 
visas geresnė išaugo penktų j i 
sesuo “Bere-Zimniaja Mičiuri- 
na” — “Bere-Žieminė Mičuri- 
no”. šitai kriaušei sodininkas 
davė savo paties pavardę. Jo 
pavardė buvo MiČL‘rin.

Vienuoliktais savo augimo 
metais “Bere-Žieminė” pirmą 
kartą davė dvidešimt penkias 
gardžias kriaušes. O už metų 
ant jos šakų užau-go tiek vai­
sių, kad šakos nulinko iki že­
mei. šį kartą vaisių buvo nebe 
dvidešimt penki, o pusantro 
šimto. Iš prancūzo tėvo “Bere- 
Žieminė” paveldėjo švelnų ir 
malonų skonį, o iš usurietės 
motinos ištvermingumą, atspa­
rumą ne tik prieš šalčius, bet 
ir prieš įbrėžimus, įdrėskimus. 
Šitos rųšies kriaušės galima su- 
bert kur į rusi, kaip bulves, 

vietos užsitraukia 
standžiais kamštiniais audiniais ■ 
ir nepuva.

Tai yra istorija vienos šei-

“Aš užlipdavau ant daržinės 
stogo ir per kiemą stebėdavau 
jį pro atdarą langą, matydavau 
spiritinės lempelės mėlyną liep­
snelę ant stalo, matydavau tam­
sią figūrą, matydavau, kaip jis 
kažką rašo aptaršytame sąsiu­
vinyje; jo akiniai blizga šaltai 
ir melsvai, kaip ledas. Raganiš­
kas šito žmogaus darbas ištisas 
valandas laikydavo mane ant 
dangčio, kankinančiai žadinda­
mas mano smalsumą.”

Taip pasakoja Gorkis savo 
knygoj “Vaikystė” (“Dietstvo”) 
apie vieną įnamį, kuris kažkada 
gyveno jojo senelio name.

To įnamio nemylėdavo, nors 
jis niekam blogo nedarė. Sene­
lė sakydavo, kad jis žynius, 
burtininkas, juodaknygius; se­
nelis sakydavo, kad “jis dievui 
neprietelius ir žmonėms pavo­
jingas”. Visi jo šalindavos. 
“Dievas jį žino, kas jis toks”, 
sakydavo senelė. Senelis burb­
lendavo; “Kamarą gadina, aslą 
pradegino, sienų popierius ištep­
liojo, apdraskė”. Dalykas baigė­
si tuo, kad įnamį išgyvendino.

Nemažai būdavo tokių “sve­
timų visiems žmonių” senoj o j- 
Rusijoj.

Štai gubernijos miestas Ka­
luga. Jo pakrašty mediniame 
namely gyvena kurčias gimna­
zijos mokytojas. Vėlai po vi lu- 
nakč:o,'o vis dar tebešviečia 
viršutiniam kambary langas. 
Tai sėdi ir dirba mokytojas, — 
ne mokinių sąsitfvinius taiso, o 
braižo ir skaičiuoja, stengiasi 
kažką išrasti.

Ką gi nori išrasti gimnazijos 
mokytojas?

Keistus dalygus, kurie negali 
suteikti turto išradėjui.

Jis stengiasi išrasti nepapras­
to greitumo traukinį, kuris ga­
lėtų bėgti be bėgių, kai čia pat 
šalia, Kalugos gatvėse, vežimai 
smenga beveik ligi stebulių pur­
ve ir lūžta ratai duobąse bei 
dumbravuose.

Jis nori išrasti metalinį diri­
žablį dėl tūkstančio keleivių, 
kai tufo tarpu net paprastas 
tramvajus Kalugoj pasirodytų 
lyg koks stebuklas ar nepapras­
ta retenybė.

Jis planuoja raketą tarppla- 
netinėms kelionėms, kai apie iš­
kilimą paprasto orinio baliono 
“skaitlingos publikos' akyse”, 
laikraščiai rašo kaip apie įžy­
mų, nepaprastą įvykį.

Mokytojas netik kad daro iš­
radimus. Jis rašo ir knygas. Jis 
rašo apie tai, kad ir “Žemę ir 
kitas planetas teks sutvarkyti”. 
Jis rašo, kad “žemė yra dyku­
ma” ir kad žemė nustos būti 
dykuma tiktai tada, kai “žmo­
gus pasidarys šeimininkas že- j 
mes, vandenyno, oro, klimato, ; 
augalų ,ir paties savęs”.

Net ir patys artimieji jam ; 
žmonės laiko jį žmogum, kuris 
“gimė ne laiku, gimė per anks­
ti”. Jo rankraščius užmeta re- ■ 
dakc.ijose, jo braižinius palieka 
gulėti betiksliai archyvuose, jo 
projektus atmeta technikinės mos, užaugusios Mičurino me-

Užgautos

LIQUOR STORE
3450 SO. HALSTED ST.

g YARds 6355 |
$ Chicago, Ill. g

Garsinkitės “N-nose”

MR. & MRS. BALICKAS
2305 S. Leavitt St. Tel. CANal 4532

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Charles Kriščiūnas

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linki visiems musų draugams, kostumeriams 

ir pažįstamiems

CharlesKriščiunu šeima
žmona JOSEPHINE, Dukterys ELEONORA ir CHRISTINA 

kurią girdžiate šaltimiero radio programuose.
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Telefonas YARDS 2503 Chicago, Ill
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Musų Kostumeriams ir Draugams

0KOSTLEVY & CO., Inc.
PLUMBING AND SEWER CONTRACTOR

I 814 West 18 th Street
| Tel. CANAL 1044 CHICAGO, ILL.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

Linkime Draugams, Kostumeriams
Visiems LietuviamsB. SHUKIS

NAMŲ BUDAVOTOJAS
4131 So. Francisco Avenue

Tel. LAFayette 5824
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S’I MASTER WINDOW SHADE CO.
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delyne. Tokių šąįmų pas jį bu­
vo daug. Jis drąsiai ėmė auga­
lų rųšis iš skirtingiausių jų že­
mės rutulio vietų ir kryžiavo 
jas, kad jos galėtų augti Rusi­
joj, kad kiekvieno valstiečio so­
de augtų švelnus, sultingi, kve­
pią vaisiai.

Mičurino sode greta au'go ai­
niai “amerikiečių”, “mongolų ’, 
“japonų”, “persų” ir “kiniečių”.

Laukinę vyšnią iš samariškų 
stepių jis sukryžiavo su ku ta­
ringa pensilvaniška vyšnia, at­
vežta iš užjūrio, ir gavo puikią 
vyšnią “Idealą”.

Paprastą sodų obelę “Ki tai­
ką” (kinietę) jis sukryžiavojo 
su “Kalvile baltąja žiemine” iš 
Prancūzijos, kuri veda visų ge­
riausius obuolius pasauly.

Bet Mičurinas darė ir dar 
drąsesnius dalykus: jis sukry­
žiavo vyšnią su čerešne, vyš­
nią su laukine (paukščių) vyš­
nia, šermukšnį su gudobele, 
šermukšnį su šliundra — ir jo 
sode pasirodė nauji, keisti vai­
siai, kokių dar niekad nebuvo 
ant svieto: juodos, rukštokai- 
saldžios Cerapado Saldžiojo 
uogos, didžiulės gardžios Šiau­
rės Grožio uogos, stambios sal­
džios Grana tinio šermukšnio 
kekės.

Jis pamėgino sukryžiuoti net 
obelę antanovką su vyšnia, su 
slyva, kriauše, šermukšniu, ser­
bentą, agrastu ir gavo keletą 
rųšių nepaprastos išvaizdos o- 
buolių, su kreivais, netaisyklin­
gos formos grūdais. Apie tai jis 
pasakoja savo neseniai išleistoj 
knygoj.

Slinko metai ir dešimtys me­
tų. Mičurino medelyne vis dau­
giau ir* daugiau atsirado ' ant 
svieto naujų nuostabių augalų. 
O šalia gyvenimas ėjo sau po 
senovei, ir už kelių žingsnių^ 
nuo tų nepaprastų Mičurino 
medžių, kaip ir pirma, augo vis 
tie patys rūgštus “antanovkos” 
ir aitrus “tonkovetkos” obuo­
liai. Atrčklė, kad šaliai nereikia 
MičiTino darbų, kad jis, kaip ir 
Ciolkovskis, gimė per anksti dėl 
savo laikų.

Bet geriau gimti per anksti, 
negu per vėlai. Geriau būti at­
eities žmogum, negu praeities. 
I.aikas pasivijo Mičuriną.

Tai atsitiko, kai įvyko revo- . 
liucija.

Į Kozlovą Mičurinui atėjo iš 
Maskvos telegrama:

“Jūsų tyrinėjimai su naujo­
mis augalų rųšimis turi milži­
niškos reikšmės. Greit atsiųski­
te raportą Sovnarkomo pirmi­
ninkui.”

Mičurino darbas tūtoj pasiro­
dė reikalingas ir svarbus visai 
didžiulei šaliai.

Mičurinui buvo įtaisytas tuk­
siančio hektarų medelynas. Ja­
me auginamos naujos augalų 
rųšys ir išsiuntinėjamos po vi­
są šalį bandomosioms stotims.

Gretimai mieste veikia Miču­
rino vardo moksliškai bando­
masis Ipstitutas ir Mičurino 
vardo aukščiausioji vaisininkys- 
tės mokykla. Dešimtys moksli­
ninkų dirba “sodininko” Miču­
rino medelyne.

Ir dabar jau nebe Mičurinas 
— Kozlovo sudininkas, bet Koz­
lovas — Mičurino miestas.

Miestui buvo duotas naujas 
vardas: Mičurinskas.

pę, trečias j beždžionę.
O kiek veislinių arklių, avių, 

karvių!
Visos jos išvestos iš kažkada 

gyvenusių laukinių veislių.
Ir juo tolyn, juto greičiau ei­

na tasai parinkimo ir kryžiavi­
mo darbas.

Senesniais laikais žmonės iš­
vesdavo naujas veisles pripuo­
lamai, tikrai nežinodami, kodėl 
ir kaip persiduoda požymiai iš 
vienos gentkartės į kitą.

Atsitikdavo, kad ištisų de­
šimtmečių darbas nueidavo vel­
tui: išvesti augalai arba gyvū­
nai staiga kurioj nors gentkar- 
tėj darėsi panašus į ne savo tė­
vus ir motinas, bet į senelius ir 
seneles, tartum nė jokio veislių 
kryžiavimo nebūtų buvę. Ir 
žmonės negalėdavo suprasti, 
kas čia dedasi. Arba vėl atsitik­
davo, kad vieną kartą kryžiavi­
mas pasiseka, o kitą kartą nie­
ko neišeina. Nepasisekimai sek­
davo vienas paskui kitą. Tūks­
tančiai nevykėlių gyvu! i n inkų 
ir sodininkų tekdavo vienas vy­
kęs. Reikėjo ypatingo jautrumo, 
įžvalumo, kaip kad turėjo Mi- 
čurinas #rba Amerikos sodinin­
kas Burbankas, kad nenuklys­
tum nuo kelio. Reikėjo ypatin­
gos ištvermės, kad ištisą eilę 
metų siektum vis to paties už­
davinio.

Darbas pradėjo vykti spar­
čiau, kai sodininkams ir gyvuli- 
ninkams talkon atėjo mokslas. 
Atrodytų, menkas tai dalykas 
— giminių panašumas. Bet tik 
dabar pradeda žmonės suprasti, 
kuo pasireiškia tas panašumas 
ir kaip jį reguliuoti.

Dešimtyse laboratorijų
šimtuose bandymo stočių dirba 
mokslininkai, tyrinėdami pavel­
dėjimo dėsnius.

Visokiais būda i s kry ži uo j a, 
maišo augalų ir gyvulių veisles 
ir rūpestingai atžymi jų požy­
mius. Per daugelį metų veda ko­
kios nors žymios arklių veislės 
genealogijos knygas. Su dide- 
liausiu susidomėjimu ir atsidė­
jimu tyriama genealoginis me­
dis — genealoginė lentelė žir­
nio, lyg kad tai butų ne papras­
tas žirnis, o koks nors karalius 
Žirnis.

Na ir ką gi, ar išaiškino ką 
nors mokslininkai?

Taip, kai ką jie jau žino. Bet 
dar reikia daugelio stebėjimų 
ir tyrimų, kad galutinai susekti 
ir suprasti paveldėjimo dėsniai, 
kad galų gale butų suprastas 
paprastas dalykas: kodėl vaikai

ir
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3982 Archer Avė.
įvedimas šviesoms

LACH, Sav.
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vielų ir įdėjimas motorų 

musų specialybė.
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Augalų ir gyvūnų kūrimas.
Gamtoje augalų ir gyvūnų 

rųšys išsivystė per šimtus mi­
lijonų metų. Žmonės pagreitino 
gyvų sutvėrimų atsiradimą ant 
Žemės: per keletą tūkstančių 
melų sukūrė jie visą savo na­
minių gyvulių ir augalų įvairy­
bę.

Iš milžiniškų gamtos išteklių 
jie ėmė letenas, galvas, lieme­
nis, stiebus, lapus, vaisius ir da­
rė iš jų visokius sujungimus.

Todėl tai taip daug žemėj į- 
vairių kviečių, miežių, kriaušių, 
obuolių, karvių, šunų, arklių.

Vienų tik šunų yra šimtai rū­
šių. YTa šuva nykštukas, kurį 
galima įdėt kišenėn, ir yra šu­
va milžinas — kutone arklio di­
dumo. YTa šunų, gerai apreng­
tų — kudlotų, gauruotų, pūkuo­
tų, ir yra šunų plikų, beveik be 
plaukų. Vienam šuniui snukis 
ilgas, kitam apskritas, vienas

»
$

Linksmų Kalėdų ir
Laimingų
Naujų

Linkime
LietuviamsGARDEN CITYLUMBER CORP

4715 S. CALIFORNIA AVE.
Tel. YARds 2312
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panašus į tėvus, vaikų vaikai į 
seneles ir tėvukus, brolėnai ir 
seserėčios į dėdes ir tetules.

Ir čia visų svarbioji sunkeny­
bė štai kokia: norint susekti 
paveldėjimo dėsnius, reikia la­
bai daug laiko.

Kad išvestum tris kviečio 
gentkartes, reikia trijų metų, 
kad išvestum tris arklių gent­
kartes — arklį-senelį, arklį-tė- 

)vą ir arklį-anuką, — reikia dvy­
likos, o gal ir dvidešimties me­
tų.

Kaip čia padaryti, kaip butų 
pagreitintas mokslo darbas?

Kalba apie musininkystę.
YTa viena gyvulininkystės rų­

šis, apie kurią mažai kas žino: 
.musininkystę. — Šalia gy vali­
ninkų, kiaulininkų, vištininkų, 
aviniukų, triušininkų, šuninin­
kų, yra dar ir musininkų — to­
kių žmonių, kurie veisia muses.

Veisia, augina muses tūkstan­
čiais, jas peni, jas prižiūri. Iš­
veda, visokiausiasv mušiu veis- 7 C
les: su ilgais sparnais ir su 
trumpais sparnais, su pilku ku­
nti- ir su juodu kimu, su baltom 
akim ir su raudonom akiną.

Apie musininkystę rašo kny­
gas ir skaito lekcijas.

Neseniai į Leningradą buvo 
atvažiavęs amerikietis profeso­
rius Kalvinas Bridžes. Savo pa­
skaitoj jis smulkmeniškai išna­
grinėjo klausiųią apie muselės- 
drozofilės veisimą ir išskaičia­
vo visą musininkystės naudin­
gumą ir pranašumą, palyginti 
su kitomis gyvulininkystės rū­
šimis.

Pirmas naudingumas. Musė- 
drozofilė labai mažutė — mili­
jardui kartų mažesnė ne tik už 
karvę, bet net ir už kraliką. Ki­
logramą sveria apie milijonas 
musių. Aladinas, visai tokių 
“galvijų” kaimenei visiškai ma­
žai tereikia vietos. Tūkstančiai 
“galvijų galvų” galima patal­
pinti vienoj dėžutėj.

—Nereikia pievų, laukų, ne­
keikia diendaržių, — pareiškė 
Kalvinas Bridžes.

Galima butų dar pridėti, kad 
nereikia .piemenų, varpelių ant 
kaklo.

Antras naudingumas. Musių 
banda labai lengva išmaitinti. 
Anot profesoriaus Bridžes žo­
džių, “pašaras keletui šimtų 
musių per visą jų gyvenimą at- 
■seina tik keletas centų”.

Trečias naudingumas. Musių 
kaimenė auga daug greičiau, ne­
gu4 karvių arba avių kaimenė.

Kiekviena musė virsta suau­
gusia per dešimtį dienų po gi­
mimo; o dvidešimties dienų ji 
jau senelė, po įtrisdešimties — 
prosenelė, po keturiasdešimties 
— proprosenelė. Be to, kiekvie­
na motina turi keletą šimtų ir 
net tūkstančių vaikų. Vadinas, 
kiekviena senelė turi milijoną 
anūkų, kiekviena prosenelė tu­
ri milijardus proanukų.

Tai gi visiškai nėra jokios 
abejonės, kad:

1) musių veisimas daug pi­
giau atseina.

2) musių veisimas daug len­
gvesnis dalykas,

3) musių auginimas daug 
greičiau eina, negu auginimas 
arklių, karvių, avių ir kitų na­
minių gyvulių.

Visa tai visiškai aišku. Tik 
tai nesuprantama.

Musių niekas nevalgo, musė­
mis nevažinėja, iš muses nėra 
nei mėsos, nei vilnų, nei pieno. 
Musė — visiškai nenaudingas, 
net dar daugiau — žalingas su­
tvėrimas. Neveltui mušėms nai­
kinti sugalvota pačios žiaurio­
sios ir klastingosios priemonės. 
Nuodingas popierius su baisiu 
užrašu: “Mirtis musėms” (ge­
rai dar, kad musės nemoka 
skaityti, — kitaip nė viena ne­
luptų ant tokio popieriaus). Li­
pus popierius, kuris griebia už 
kojų ir nebepaleidžia. Stikliniai 
siųstai, į kūrintos lengva įskris­
ti, bet iš kurių jau nebeišskrisi.

Muses naikina be pasigailėji­
mo net ir visų romieji žmonės, 
apie kuriuos sakoma: “nei mu­
selės nenuskriaus”.

Tai kam gi veisia muses?
Kokiam reikalui?
Gali but pasismaginimui? 

Kaip kad užsieny dykūnai augi-
(Tęsinys 8-aine pusi.)

.M
Linkime Linksmų Kalėdų Visiems Kostumeriams

ir Draugams ||PEOPLE’S HARDWARE & PAINT CO. |
Broliai Gregoravičiai, Sav.

1901 W. 47th St. Tel. LAFayette 4139 R

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Linkiu 
Visiems Savo Draugams ir KostumeriamsJ. G. MEZLAISKIS

GENERAL CONTRACTOR

6909 S. Rockwell St. Tel. GROvehill 0036

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKIU 
VISIEMS DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Linkime 
Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams

į LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
% Linkiu Visiems Lietuviams.

MACKE REALTY C0.
K. J. MACKE

2346 W. 69th St. Tel. Prospect 3140

CHAS. ZELVIS
BUILDING CONTRACTOR

2035 W. 47th St. Tel. LAF. 0331
CHICAGO, ILL.

ZIGMAS S. MICKEVICE
REAL ESTATE — INSURANCE

2506 West 59th Street
Tėl. REPublic 7731

į LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
| Visiems Kostumeriams ir DraugamsA. B. REIMER

REAL-ESTATE

3036 W. 63rd Street HEMlock 2000

.W

K

LINKSMŲ KALĖDŲ IK LAIMINGŲ

.w

3026 EAST 92nd STREET
TELEFONAS SOUTH CHICAGO-1900

NAUJŲ METŲ

VISIEMS LIETUVIAMS

Atsiminkit mus, kada jums reikės apdraudos 
arba namams paskolos

UNION 
INVESTMENT­

COMPANY



NAUJIENOS, Chicago, III Ketvirt, gruodžio 24, 1942

IR LAIMINGAI PASITIKTI

LINKIU

Chicagos Lietuvių Draugijos nariams

GEORGE M. CHERNAUCKAS
1900 So. Union Avenue

wfflsK / sO«fc.’SW2

KALĖDŲ DOVANA

I
 LINKSMŲ KALĖDŲ VISIEMS

MID WEST ARMATURE SERVICE f
(BROLIAI VAIŠVILAI, Savininkai) J

Pataisome arba išmainome dėl visokių automobilių ag

AUTOMOBILIŲ GENERATORIUS IR STARTERIUS
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Adomas sumanė Ievai Kalė­
dų dovaną pirkti. Galvojo gal­
vojo, bet nesugalvojo ką pirk­
ti. Nesugalvodamas ką pirkti, 
susitikęs Ievą, klausia:

—žinai ką? Aš nutariau tau 
pirkti Kalėdų dovaną, bet ne­
žinau ką pirkti. Gal tu duosi 
man patarimą?

—Žinoma, kad duosiu, žinai, 
kad mes šiandien važiuojame į 
vidurmiestį, į teatrą. Po teat­
ro užeisime į krautuvę; pama­
tysime ką nors tinkamo ir nu­
pirksime.

Adomas nudžiugo. Jis žinojo, 
kad moterys yra praktiškesnės 
už vyrus. Ievos sumanymui ne­
sipriešino.

Kintami paveikslai Adomui 
nepatiko. Jis lauke, kad tik 
greičiau pasibaigtų, nes jis no­
rėjo ko greičiausiai eiti į krau­
tuve ir rinkti kalėdinę dova­
na.

Žmonių krautuvėj pilna. Tie­
siog sprUstis. Reikėjo ilgai ke­
liauti, kol pasiekė penktą aukš­
tą. Čia prikrauta visokių viso­
kiausių žiponų. Adomui vienas 
žiponas patiko. Bet jis Ievai 
nieko apie tai nesakė. “Ar ir 
jai šis žiponas patiks, pamaty­
siu”, — pamanė.

Ieva velkasi vieną, velkasi 
kitą, velkasi trečią. Pagaliau 
apsivilko žiponą, kuris Adomui 
patiko. Jis stebi levą. Ji priė­
jus prie veidrodžio, iš vienos 
ir iš kitos pusės stebi. Žiponas 
kaip tik jai pasiutas. Ružavos 
spalvos, raudonomis gėlėmis 
žaliais lapais ataustas. Ieva dar 
labiau pagražėjo, kai tą žiponą 
apsivilko.

Ieva vėl kitą žiponą apsivil­
ko; vėl žiuri į veidrodį. Bet nei 
vienas jai taip gerai nepritin­
ka, kaip tas ružavas su gėlė­
mis.

—Kaip manai, kurį aš turė­
čiau imti? — paklausė Ieva 
Adonio.

—Aš nežinau. Man visi gra­
žus. , , r

Ir vėl pradėjo rinktis ir mie- 
ruotis žiponus. Bet nė vienas 
kitas jai taip nepritiko, kaip 
ružavas. “Aš tikrai norėčiau, 
kad Ieva šį žiponą imtų”, pa­
manė Adomas.

—Klausyk, Adomai. Aš nė pa­
ti nebežinau kurį imti. Man vi­
si patinka, ružavas yra gražus, 
bet jis brangus. Dabar brangių 
Kalėdoms dovanų negalime 
pirkti. Karo laikas. Reikia tau­
pyti ir pirkti Karo bonus.

—Gerai sakai, Ievute. Patrio­
tė esi. Ir aš taip sakau, kad rei­
kia taupyti pinigus karo bo- 
nams.

Mikas Tamašauskas.

Audrų augalas
tamsią ūkanotą naktį.
Taip mano krutinę daigo— 
jam vietos negal pakakti...

Nors ir šaldo daigą jauną— 
žiaurių vejų lapus skina, 
bet jis praneša mums naują 
ir saulėtąją gadynę!

žali daigai, žaliuoja jie 
aplieti saulės spindulių.
Todėl mano krutinėję 
ir plėšosi siekdami jų.

Iš krūtinių — gailių raudų, 
iš žiedų kai kraujas raudonų 
pribrendins augalas audrų, 
savo sėklų milijonus!

Lai ūžia vėtros, viesulai — 
tiesias ilgos kraujo gijos! 
Želia, auga kovos daigai— 
tai ne rožės, ne lelijos!

O vienok Adomas vis galvo­
jo, kad Ievutei reikia nupirk.i 
Kalėdoms dovanų ružavą žipo- 
na.

Išėjo iš krautuvės nenupirkę 
jokio žipono.

užsikasli.
Adomas 
telefono.

su Bara-

Kol valgyti atnešė, 
greitai nubėgo prie 
Skambina.

-—-Aš noriu kalbėti 
bošiaus krautuve.

-—Heilo, helio, ar čia Barabo- 
šiaus krautuvė?

—Taip. Su kuo tamsta nori 
kalbėti.

—Aš noriu kalbėti su parda-

—Gerai, palauk.
—Heilo, čia kalba pardavėja 

X.
-—Klausyk, panele. Mes ką tik 

išėjome iš jūsų krautuvės. Ma­
no Ieva mieravosi įvairius žipo- 
nus. Vienas jai p.;tiko: ružavas, 
su raudonomis gėlėmis. Atsime­
ni?

—Taip, atsimenu. Ar tamsta 
nori jį paimti?

—Taip, taip. Ar dar nepar­
duotas.

. -—Dar ne. Kur atsiųsti?
Adomas padavė adresą.
Grįžęs prie stalo, jau rado at­

neštus pietus. Valgė Adomas 
pietus ir šypsojosi. Jis nupirko 
Ievai Kalėdų dovaną, kurios Ie­
va norėjo.

Ieva jau dabar dėvi ružavą 
žiponą. Ir apsivilkusi, prisimena 
Adomą. —Antukas

NAUJU AUGALU IR 
GYVULIU KŪRIMAS

(Tęsinys iš 7-to pusi.) 

na barzdotus išsigimėlius žvyne­
lius.

Be£ juk ant musės negi uždė­
si apykaklę. Musės neišsivesi 
pasivaikščioti ant retežėlio.

Tai dėlko gi vis įtik veisia 
muses ?

Jas veisia ne dėl kokio žaidi­
mo, bet dėlto, kad tai yra di­
delės svarbos dalykas. Galima 
visai tiksliai įrodyti, jog musi- 
ninkystė yra užsiėmimas ne tik 
lengvas ir pigus, bet ir nepapra­
stai naudingas.

Kam veisiamos musės?

Kas bendra tarp musės ir 
dramblio ?

Daug daugiau bendra, negu 
atrodo iš pirmutinio pažvelgi­
mo.

Bendra, pavyzdžiui, yra tai, 
kad ir musėj ir drambly požy­
miai paveldėjimas vyksita pagal 
tuos pačius bendrus dėsnius 
Grūdiniai paveldėjimo dėsniai 
yra tie patys ir musei, ir dram­
bliui, ir arkliui, ir žirniui, ir 
kviečiui, ir žmogui.

Bet jeigu taip, tai tiems dės­
niams tyrinėti, sekti, stebėti vi­
sų tinkamiausias sutvėrimas —• 
muselė-drozofilė.

Kad išvesti dešimti arklio 
gentkarčių, reikia trisdešimties 
metų.

O kiek reikia laiko, kad iš­
vesti dešimti gentkarčių muse­
lių? i

Iš viso tik šimto dienų —- s:‘ 
viršum trijų mėnesių.

Vadinasi, jeigu paimti tyrinė­
jimams muselę-drozofilę, ta 
mokslo darbą galima pagreitin­
ti daugelį kartų. Užuot knaisio- 
jusis po senas genealogijų kny­
gas, galima savo akimis pama­
tyti dešimties gentkarčių pakai­
ta. f

štai kaip tik dėl šito ir vei­
sia muselę-drozofilę mokslinėse 
laboratorijose.

Kryžiavimų ir atrinkimų ke­
liu išvesta jau tūkstančiai mu­
selės veislių, tūkstančiai gryno 
kraujo veislingų musės rasių.

Didžiausiu atidumu moksli­
ninkai nagrinėja tu'oš dėsnius ir 
taisykles, pagal kurias pareina 
šeimyninis panašumas muselės 
šeimose.

Daug ko įdomaus sužinojo 
mokslininkai, tai benagrinėda- 
mi.

Be* dar daugiau įdomybių 
sužinojo jie, tyrinėdami ne tai­
sykles, o išimtis iš taisyklių 
Tačiau apie tai teks papasakoti 

j sekantį kartą.
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